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Vážení spoluobčania,
v tomto roku sa Vám pri-

hováram prostredníctvom 
obecného občasníka po dru-
hýkrát. Je to práve v období, 
kedy sme plánovali oslavy 
945. výročia prvej písomnej 
zmienky o našej obci a Vino-
branie. Toto naše tradičné a 
výnimočné podujatie bude 
nielen našim občanom chý-
bať, no vzhľadom na aktuál-
ne hygienické opatrenia ho 
nie je možné organizovať.

Do našich plánov rozvo-
ja obce tvrdo zasiahol ko-
ronavírus a s ním spojená 
ekonomická kríza aj v iných 
oblastiach. Prvotný strach z 
ochorenia a neistoty pominul 
a priniesol nám iné myšlien-
ky. Nosenie rúšok, nepodanie 
si rúk a obmedzenie stretáva-
nia sa zanechalo svoju stopu 
v sociálnych kontaktoch. S 
existenciou koronavírusu sa 
musíme naučiť žiť – len zod-
povednosťou a ohľadom na 
ostatných sa nám podarí udr-
žať stav, kedy sa nevystavíme 
zbytočnému riziku ochore-
nia. Rodičia školopovinných 
detí v čase zatvorenia škôl 
a škôlok prežívali náročné 
obdobie. Vykonávať prácu 
z domu, zároveň sa venovať 
svojim deťom a vzdelávať ich, 
vyplniť im voľný čas, nebolo 
jednoduché. Aj uvedené dô-
vody sme vzali do úvahy, keď 
sa po uvoľnení opatrení or-
ganizoval denný letný tábor 

v našej škole. Zároveň sme v 
materskej škole rozšírili pre-
vádzku v čase letných prázd-
nin na štyri týždne, aby si ro-
dičia po mesiacoch práce z 
domu mohli nerušene plniť 
pracovné povinnosti.

Ekonomické dopady ko-
ronakrízy sú závažné, nie-
len pre obyvateľov, firmy, ale 
bolestivé i pre samosprávu. 
V našej obci to znamená, že 
v tomto roku oproti predchá-
dzajúcemu roku, podľa pr-
vých odhadov, dostaneme v 
podielových daniach menej o 
27 000 €. Táto suma nie je za-
nedbateľná a s jej výpadkom 
sa budeme musieť vysporia-
dať. Okrem toho sme pocítili 
výpadok vo viacerých dotač-
ných schémach, kedy štátne 
inštitúcie začali „uťahovať 
opasok“. Je to pochopiteľ-
né, neistota príjmov prinies-
la opatrnosť vo výdavkoch 
nielen v domácnostiach, ale 
na všetkých úrovniach spo-
ločnosti. Práve tento dôvod 
je aj pre nás dôležitým mo-
mentom, aby sme prehodno-
tili a čo najsprávnejšie nasta-
vili ďalšiu stratégiu rozvoja 
obce. Mimoriadne situácie 
potrebujú mimoriadne rie-
šenia. V tomto roku je z in-
vestičných akcií prioritou re-
konštrukcia telocvične, ktorá 
aktuálne prebieha. Našou 
úlohou bolo nakumulovať  
z vlastných zdrojov financie 
na jej rekonštrukciu (viac na 
str. 8). Ďalším väčším výdav-
kom, ktorý nás čaká, je rekon-
štrukcia školskej bytovky. 

Neustále pokračujeme na 
možnostiach rozšírenia sta-
vebných pozemkov na indi-
viduálnu bytovú výstavbu, 
čo považujem za prioritu. 
Zabezpečenie toho, aby naši 
obyvatelia, ktorí chcú naďa-

lej žiť v našej obci, nemuse-
li odchádzať z dôvodu rieše-
nia otázky bývania do iných 
obcí v okolí. Na zasadnutí 
obecného zastupiteľstva bol 
schválený návrh štúdie indi-
viduálnej bytovej výstavby 
na „starom ihrisku“ a aktu-
álne sú rozbehnuté procesy 
tak, aby sa v budúcom roku 
mohli občania uchádzať o ich 
kúpu. V prvej fáze ide o se-
dem parciel. Zároveň riešime 
možnosti ďalších stavebných 
parciel od „starého ihriska“ 
pozdĺž Železničnej ul. Ten-
to proces je časovo náročný 
z viacerých dôvodov, napr. 
niektoré parcely patria ne-
zisteným vlastníkom, nie sú 
zahrnuté v územnom pláne 
obce. Komunikácia s Okres-
ným úradom Nitra ohľadom 
povolenia na využitie poľno-
hospodárskej pôdy na nepoľ-
nohospodárske účely je na 
dobrej ceste, návrh na zmeny 
a doplnky územného plánu 
obce bol zadaný na spracova-
nie. Sú to nevyhnutné kroky, 
ktoré je potrebné vykonať a 
vyžadujú si čas. Okrem toho 
územný plán obce z r. 2004 
je zastaralý a nespĺňa dnešné 
parametre a požiadavky bý-
vania. Vypracovanie nového 
ÚPO je tiež proces dlhodobý, 
no jeho aktualizácia je nevy-
hnutná, lebo určuje možnosti 

výstavby a rozvoja obce.
Rada obce zasadá pravidel-

ne mesačne, často aj viackrát 
za mesiac. Ústrednou témou 
sú priority obce, kde okrem 
otázky bývania riešime najmä 
vhodné podmienky pre život 
v obci. K tomu nevyhnutne 
patrí aj bezpečnosť chodcov. 
Chýbajúce chodníky trápia 
najmä rodičov školopovin-
ných detí. V tomto roku zre-
konštruujeme chodník od 
bývalej pizzerie po lekáreň, 
v budúcom roku plánujeme 
vybudovať chodník na Ul. sv. 
Anna (v uličke medzi Druž-
stevnou ul. a Hlavnou ul.) a 
následne chodník od Školskej 
ul. smerom ku Krivínu.

Máme naplánovaných viac 
investičných akcií a radi by 
sme ich ďalej rozširovali. 
Ako nám môžete pomôcť Vy, 
naši obyvatelia? Prosím Vás, 
ak nemáte v našej obci trva-
lý pobyt a možnosti Vám to 
dovoľujú, zriaďte si ho. Po-
trebujete k tomu len občian-
sky preukaz a rodný list die-
ťaťa. Obec dostáva podielové 
dane na občanov s trvalým 
pobytom. Ak sa prihlásite v 
obci, kde bývate, pomôžete 
tým všetkým a sebe neube-
riete. Práve naopak. V tomto 
roku začína sčítanie bytov a 
domov a v roku 2021 bude aj 

(Pokračovanie na str. 2)
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sčítanie obyvateľov. V hru-
bom prepočte sme v roku 
2019 dostali na obyvateľa v 
podielových daniach 350 €. 
Výpočet je zložitejší, no ak 
by sme mali o desať obyvate-
ľov viac, tak to pocítime pri-
bližne sumou 3500 €, čo sa 
prejaví o dva roky, keďže fi-
nancie na rok 2021 dostane-
me podľa počtu obyvateľov k 
31.12.2019. Podľa našich od-
hadov máme v obci min. 50 
osôb bez trvalého pobytu, čo 
by znamenalo plus takmer 
18 tis. € do príjmu obce.

V zopár riadkoch nie je 
možné sa dotknúť všetkých 
tém, ktorým sa v obci ve-
nujeme. Aktuálne ich pri-
nášame na webovej strán-
ke obce, ktorá v tomto roku 
dosiahla návštevnosť cez 70 
tis., pričom v r. 2018 bola 
len 34 tis. Je zrejmé, že nie 
všetci občania majú prístup 
k internetu a to je dôvod, 
aby sme sa aspoň stručne 
pokúsili v našom občasníku 
zhrnúť dôležité informácie. 
Rada uvítam otázky obča-
nov, ktorí sa skutočne zau-
jímajú o rozvoj v našej obci 
a nehľadajú len zámienky 
na kritiku. Hoci práve tie sú 
pre mňa inšpiráciou a vďa-
ka nim vznikla v našich no-
vinách aj nová rubrika (str. 
4). Vaše ďalšie otázky rada 
privítam na adrese sta-
rosta@obecrybnik.sk, resp. 
v písomnej forme ich mô-
žete doručiť do schránky na 
nástenke pri OcÚ. 

Záleží mi na Vašej spo-
kojnosti a na rozvoji obce. 
Robím a budem robiť všet-
ko pre to, aby sme spoločne 
naplnili spoločenské záme-
ry, ktorým nemôžu predbie-
hať záujmy jednotlivcov. Do 
jesenných dní Vám prajem 
hlavne veľa zdravia a ve-
rím, že ak sa budeme sprá-
vať zodpovedne, už čosko-
ro sa budeme môcť stretnúť 
pri obecných podujatiach v 
takom rozsahu, aký k nim 
patrí. 

Ing. Daniela Trňanová
starostka obce

(Dokončenie zo str. 1)

V roku 1075 kráľ Gejza I. 
Veľký vydal listinu, ktorá sa 
týkala kláštora v Hronskom 
Beňadiku. Dnes už táto lis-
tina v origináli neexistuje. V 
roku 1504 sa listina dostala 
do rúk Ondreja zo Šaroviec, 
a hoci posledný hronskobe-
ňadický opát Ján niekoľko-
krát intervenoval u palatí-
na Juraja, nepodarilo sa mu 
ju získať späť. Ďalšie odpisy 
tejto listiny sú interpolova-
né, teda doplňované, me-
nené. Text, o ktorý sa dnes 
opierame, pochádza práve z 
týchto odpisov. Kráľ v úvode 
predstavuje seba: „V mene 
svätej a nerozdielnej Troji-
ce Otca i Syna i Ducha svä-
tého. Ja, Gejza Veľký, pred-
tým vojvoda (knieža) Uhrov 
(Slovákov), potom však z Bo-
žej milosti posvätený kráľ...“  
A hoci listina uvádza meno 
Gejza, jeho vlastné meno 
znelo trocha inak, viac slo-
vansky. Franko Sasinek spo-
mína jeho meno ako Jesa-
slav v skrátenej forme Jesa. 
V latinských a nemeckých 
textoch sa  J zamenilo za G 
a vznikol Geza. Jeho otec 
bol kráľ Bela I., ktorý zahy-
nul tragickou smrťou v roku 
1063. Po náboženskej strán-
ke sa totiž hlásil k byzant-
skému liturgickému rítu a 
politicky sa viac orientoval 
na v ýchodné cisárst vo v 
Konštantinopole ako na zá-
padné v Nemecku. Uhorsko 
bolo v tomto čase politicky, 
ale i nábožensky rozdelené 
na dva tábory.  Toto bolo dô-
vodom vojenských konflik-
tov a nepokojov. Aj Jesaslav 
(Geza) sa musel po smrti 
svojho otca rozhodnúť, ku 
ktorému táboru bude patriť 

945 rokov odvtedy,  
čo sa o nás začalo písať

nábožensky, ale i politicky. 
V roku 1072 obliehal vojen-
sky srbský Belehrad. Niky-
ta, grécky veliteľ pevnosti, 
vyšiel proti Jaseslavovi so 
sprievodom a odovzdal mu 
strieborný obraz Panny Má-
rie. Po diplomatických jed-
naniach sa dohodli na pod-
mienkach mieru. Ešte v tom 
istom roku byzantský cisár 
Michal poslal Jesaslavovi 
do Nitry poslov, ktorí mu 
priniesli dva najvzácnejšie  
dary: kráľovskú korunu a 
Michalovu dcéru, byzant-
skú princeznú Synadenu za 
manželku. Niektorí historici 
sú toho názoru, že Jesa bol 
korunovaný ako kráľ Slová-
kov v Nitre. Je to veľmi prav-
depodobné. Nasvedčujú 
tomu mnohé súvislosti. Až 
neskôr k svojmu kráľovstvu 
pričlenil aj Panóniu južne 
od Dunaja. V roku 1077 pre-
žíval kráľ Vianoce na hra-
de v Sexarde, kde mal celý 
rad diplomatických jedna-
ní. Práve pri nich tragicky 
zahynul, podobne ako jeho 
otec bol otrávený. Sám ta-
kýto osud očakával. Po jeho 
smrti sa kráľom stal jeho 
brat sv. Ladislav.  

Kráľ Jesaslav spomína vo 
svojej listine aj našu dedi-
nu. „Potom som daroval de-
dinu, ktorá sa volá Rybník, 
kde som dal vinárov a 15 vi-
níc, sedliakov a včelárov i 
zem na 60 hektárov.“ Tre-
ba však uviesť, že tam nie je 
pomenovanie obce Rybník, 
ale kráľ dáva lokalitu Sceu-
leus. O niečo neskôr pápež 
Inocent III. v roku 1209 spo-
mína dedinu ako Villa Ceu-
leus. Výraz ceuleus však v 
žiadnom jazyku neznamená 

rybník. Tento názov mala 
obec až do zániku klášto-
ra v Hronskom Beňadiku. 
V roku 1526 sa už spomína 
ako Ribnick. Čo teda zna-
mená toto slovo? Odpoveď 
možno nájsť v komparácii s 
podobnými pomenovania-
mi naprieč celou Európou. 
Výraz sceuleus treba rozde-
liť: s. ceule –us. Keď odstrá-
nime latinskú koncovku us 
zostane nám výraz s. ceule 
čo znamená sankte cellae, 
teda sväté cely. Je to prene-
sený výraz pre kláštor. Vý-
raz sceule znamená kláš-
tor a dedinu okolo kláštora. 
Tento kláštor pravdepodob-
ne zanikol po benediktín-
skej reforme, niekedy okolo 
roku 1332. Dôkazom toho 
je aj kostol, ktorý vtedy dal 
postaviť ostrihomský arci-
biskup a zasvätil ho sv. Šte-
fanovi, kráľovi. 

Dôležitá je aj zmienka o 
vinároch, viniciach a vče-
lároch. Sú to prvé zmienky 
o týchto povolaniach na na-
šom území. Predkovia, kto-
rí tu žili, boli nielen vinári, 
včelári, ale aj sedliaci, kto-
rí  pracovali približne na 70 
hektároch pôdy. To je ob-
rovská rozloha na 11. storo-
čie. Dalo by sa uviesť ešte 
veľa zaujímavých súvislostí, 
ktoré sa dajú z listiny kráľa 
Jesaslava vyčítať. Neumož-
ňuje to však rozsah tohto 
príspevku. 

945. výročie od prvej pí-
somnej zmienky nám dáva 
príležitosť zahľadieť sa do 
ďa lekej minulost i a by ť 
hrdí na ľudí, ktorí tu žili  v 
minulosti a ktorí položili 
základy dnešnej našej obce 
Rybník. 

Spracoval:  
PhDr. PaedDr. Mgr. Jozef 

Gajdoš, PhD.

V tomto roku si pripomíname 945 rokov od prvej pí-
somnej zmienky o našej obci. Je to určite príležitosť na 
malé zamyslenie smerom do minulosti. 



3OBECNÉ NOVINY KRIVÍN

Ján Kupča

Našim rodákom
Buď pozdravený, rodný môj kraj
aj rodáci tejto krajiny, 
ktorí ste boli stvorení na obraz Boží
a žijete v tejto prekrásnej 
Rybník volanej dediny.
Len si spomeňte na svoje detstvo a na svoje rodiny
či na pretekajúcu čistú vodu
z Teplici v strede dediny.
Či na prekrásny hlas zvonov majestátneho chrámu
či odbíjajúce sa hodiny.
Zaspomínajte si na prekrásne miesta
svojej rodnej dediny.
Na Kráľovku, Kerachťov, Krivín či Prieložky milé,
kde zvuk motoriek pôsobil až to bolo ušiam nemilé.
A poďakujte sa Pánu za to, že strom, ktorý zapustil korene
vzrástol a prináša ovocie až do dnešnej chvíle.

• 1690 – Kanonická vizitácia farnosti Rybník, farárom bol 
Matej Michalovič, 49-ročný. Pôsobil v obci do roku 1697. 
K farnosti Rybníka patrili obce Čajkov a Veľké Kozmálov-
ce. Druhá správa o škole v Rybníku. Učiteľom tu bol Ján 
Nigri.

• 1750 – Svätokrížske panstvo začalo v Rybníku so stavbou 
kaštieľa, výstavba sa pretiahla na dlhé desaťročia.

• 1770 – Mestečko Rybník malo 989 obyvateľov (pre porov-
nanie mestečko Levice malo v tom čase 3 364 obyvateľov). 
29. augusta sa novým farárom po Floriánovi Stanekovi 
stal Imrich Baán, ktorý do svojho úradu bol uvedený 8. 
septembra 1770. 

• 1800 – Učiteľom v Rybníku bol Michal Moravanský, ktorý 
tu pôsobil do roku 1847.

• 1810 – Epidémia cholery v obci, kedy „desiatka ľudí bola 
pochovaná“.

• 1890 – 29. septembra zhorela celá obec, okrem školy a kos-
tola. Zriadenie obvodného notárskeho úradu v Rybníku 
pre obce Rybník, Čajkov a Tlmače.

• 1910 – Prestalo sa s výrobu tehly v miestnej panskej tehel-
ni.

• 1920 – Richtár obce bol Štefan Havran. 1. mája – obec a 
gazdovia vstupujú do spolku Červeného československého 
kríža. Prebehla oprava mlynárskeho bytu a prečíslovanie 
domov.

• 1930 – 27. februára – odmietnutie elektrifikácie. Súhlas so 
zriadením starobného a liečebného fondu pre obecných 
chudobných. 29. mája sa uskutočnila birmovka pre Ryb-
ník, Tlmače a Čajkov (200 birmovancov). Birmoval Msgr. 
Dr. Pavol Jantausch. 13. októbra obecná rada súhlasí s pô-
žičkou 141 000 Kč na elektrifikáciu. 1. decembra mal dob-
rovoľný hasičský zbor 40 členov.

• 1940 – 11. novembra sa Rudolf Krajčovič stal prenájom-
com obecných poľovných revírov. 20. decembra prebeh-
la evidencia cestných vozidiel v obci. Ich vlastníkmi boli: 
Dr. Ivan Gončarenko, lekár, osobného auto Tatra 4 se-
dadlové, Pavol Havran, obchodník, osobné auto Tatra typ 
574, Augustín Rock, r.k. farár, motocykel ČZ, Ján Lucina, 
skladník, motocykel ČZ 175, Klement Vajda, vl. Komisár, 
motocykel Eska. 15.20. decembra prebehlo sčítanie ľudu 
(1 498 obyvateľov a 338 domov). Začiatok výstavby cesty 
Rybník – Čajkov firmou Scheid.

• 1950 – 26. júna podľa zákona č. 46/48 Sb. bol vykúpe-
ný majetok Rímskokatolíckej cirkvi o celkovej výmere 
34,6717 ha. 20. septembra prebehla likvidácia Obvodného 
úradu MNV. Bolo založené v Rybníku JRD II. typu, malo 
70 členov, z čoho aktívnych členov iba 9 z 318 roľníckych 
usadlostí v obci.

• 1960 – 4. februára bolo zakázané hranie hazardných hier v 
krčme. 13. februára bol zvolený Ondrej Ižold za predsedu 
MNV. 12. júna prebehli voľby do MNV. Stavba elektrickej 
siete 380/220 v dĺžke 1 696 m a rekonštrukcia trafostani-
ce pri JRD.

• 1970 – Prebehlo sčítanie ľudu. V obci žilo 1 700 obyvateľov 
v 483 domoch. 1. apríla prebehlo prečíslovanie domov. 21. 

V roku 2020 si pripomíname okrúhle výročia 
najvýznamnejších udalostí z dejín obce Rybník

júna Siedmy ročník terénnych motocyklových pretekov na 
Prieložkách v triede 250 ccm. Výstavba verejného osvet-
lenia, prístavba MŠ, oprava poštového úradu. Generálna 
oprava starej budovy školy (kaštieľa Svätokrížskeho pan-
stva) – Pamiatkostavom Žilina, stavebnou správou Levice 
pre účely Okresného archívu Levice s nákladom poldru-
ha milióna Kčs. Výstava obrazov maliara Mareka Gellena, 
rodáka z Rybníka, v KD, osvetlenie areálu školy. Výstavba 
čerpacej stanice v areáli Teplica. Výstavba miestnych ko-
munikácií v obci v dĺžke 255 m.

• 1980 – 19. augusta bol odovzdaný areál pomníka „Krivín“ 
do opatery výboru základnej organizácie SZM v Rybní-
ku. Organizácie pôsobiace v Rybníku: SZŽ, SZM, ZČSP, 
ČSZTV, SZPO, ČSČK, Jednota SD, SPZ, Drobnochov. ZO 
Zväzarm organizovala Majstrovstvá ČSSR  motocrosse. 
1. novembra sa začala výstavba športového areálu.

• 1990 – Príprava akcie výstavba požiarnej zbrojnice, budo-
vanie spojovacej chodby v ZŠ. Ján Bagola sa stal predse-
dom MNV. Vybudovanie penetrovanej cesty na smetisko 
2 230 m. Penetrovaná cesta – Zákostolie 2 340 m. Chodník 
v dĺžke 156 m vedľa domu Klementa Zátika.

• 2000 – 24. mája obvodná prehliadka detských folklórnych 
súborov Čriepky 2000 v kultúrnom dome. 10. júna bol Jozef 
Ižold vysvätený za diakona v bazilike DI MARIA v Toríne. 
17. júna starší žiaci FO získali titul majstra okresu. Oslavy 
925. výročia prvej písomnej zmienky o našej obci. Vyda-
nie knihy: Ján Horniačik Obec Rybník historicko-národo-
pisná monografia. Rekonštrukcia stropu domu smútku. 
Výstavba novej trafostanice na Továrenskej ulici.  

Spracoval: Viktor Kiš
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Najlepšie podujatie v obci 
Vinobranie tento rok nebu-
de?

Z dôvodu trvania mimo-
riadnej situácie v SR a z dô-
vodu krátenia príjmov obce 
OZ rozhodlo, že v tomto roku 
sa nebude konať Vinobranie 
a oslavy 945. výročia prvej 
písomnej zmienky o našej 
obci v plánovanom termí-
ne 5.9.2020. Oficiálna časť 
sa uskutoční v náhradnom 
dátume. Obdobné poduja-
tia sa neuskutočnia v tomto 
roku ani v ostatných obciach 
nášho regiónu. 

Kedy bude v obci sfunkč-
nená a dobudovaná kana-
lizácia?

Túto otázku od občanov 
dostáva m najčastejšie a 
rozumiem tomu, keďže pre 
viacero obcí je kanalizácia 
už samozrejmosťou. Vybu-
dovanú verejnú kanalizáciu 
má však dnes len 1 100 obcí, 
čo je 38 percent. Aj mňa 
osobne výstavba kanalizácie 
zaujíma, nielen ako starost-
ku obce, ale aj ako jej obyva-
teľku. U nás doma si objed-
návame túto službu často aj 
v priebehu troch týždňov, čo 
je náročné z viacerých dôvo-
dov. Zriadením kanalizácie 
by sme mali oproti žumpe 
takmer bezproblémové od-
vádzanie a priebežnú lik-
vidáciu odpadových vôd za 
primerané náklady.

Informácia o odovzdaní 
ďalšej výstavby (z r. 2016) ka-
nalizácie v našej obci prevo-
dom práv a povinností na Zá-
padoslovenskú vodárenskú 
spoločnosť a. s. už odznela v 
novinách aj v predchádzajú-
cich rokoch. Osobne si mys-
lím, že to bol správny krok. 
Obec nemá možnosť finan-
covať tak nákladnú investí-
ciu z vlastných zdrojov. O 
túto základnú infraštruktú-
ru pre obyvateľov by sa mal 
postarať štát a to systema-
ticky. Vyše 1 660 obcí do 2 
000 obyvateľov nemá zabez-

Spýtali sme sa starostky obce
pečené odvádzanie odpado-
vých vôd stokovou sieťou a 
ich následné čistenie. A to 
je i problém našej obce. Ag-
lomerácia Tlmače – Rybník 
nemá čističku odpadových 
vôd. Jej výstavbu kompliku-
jú nevysporiadané vlastníc-
ke vzťahy pozemkov. Čo to 
pre nás znamená? ZSVS a.s. 
Nitra v spolupráci s mestom 
Tlmače pracuje na riešení 
tejto situácie, nakoľko od-
kanalizovanie väčších obcí 
sa má naďalej financovať z 
eurofondov. Je však faktom, 
že už niekoľko rokov neboli 
vyhlásené nové výzvy o NFP. 
V období 2014 – 2019 sa na 
účely budovania kanalizá-
cie minulo 80 miliónov eur, 
čo vychádza na 13 miliónov 
ročne. Doteraz boli priori-
tou väčšie mestá a obce, a 
to z dôvodu, že Slovensko 
prija lo závä zok odkana-
lizovať do roku 2015 všet-
ky aglomerácie nad 2-tisíc 
obyvateľov. Tento cieľ spl-
nilo na necelých 50%. V mé-
diách odznela informácia, 
že na výstavbu a zveľaďova-
nie vodovodov a kanalizácií 
štát každoročne vynaloží 50 
miliónov. Podľa najnovších 
informácií v rokoch 2021 – 
2027 má ísť o sumu 580 mi-
liónov eur. Jej prideľovanie 
má závisieť od stupňa ro-
zostavanosti, naliehavosti 
a lokality stavby. Investícia 
týkajúca sa našej aglomerá-
cie je vo výške 9 mil.€. Koľko 
čakateľov bude úspešných? 
Matematika nepustí... Zostá-
va nám veriť, že sa na Slo-
vensku prijme taký národný 
program budovania kanali-
zácií, ktorý zavedie systém 
zohľadňujúci aktuálny stav 
rozpracovanosti a odstráni 
nesystémové čiastkové do-
tácie jednotlivým obciam. 
Čo z toho vyplýva pre nás? 
Trpezlivosť a byť pripravení 
na nové výzvy, ktoré sú avi-
zované v tomto roku. S in-
vestičným riaditeľom ZSVS 
a. s. som opakovane disku-

tovala o možnostiach ďal-
šieho vývoja výstavby kana-
lizácie v našej obci. V pláne 
investičných akcií je v okre-
se Levice aglomerácia Tlma-
če - Rybník druhá v poradí. 
Aj keď aktuálne ešte nie sú 
vyhlásené výzvy na získa-
nie nenávratného finanč-
ného príspevku, je potrebné 
byť pripravení, a preto sme 
si dohodli spoločne ďalšie 
kroky. V budúcom týždni sa 
opätovne stretneme na ro-
kovaní o ďalšom postupe. 
Doteraz sa na budovanie 
kanalizácie výlučne využí-
vali len eurofondy a to aj v 
našej obci. Vybudovanú ka-
nalizáciu máme na Školskej 
a Krátkej ul. a z časti na Že-
lezničnej, Továrenskej ul.. V 
r. 2019 obec podala žiadosť 
na dobudovanie ul. Želez-
ničná a Hlavná (čiastočne). 
Táto žiadosť ešte nie je vy-
hodnotená. 

Na obecnom úrade pre-
biehali úpravy, čoho sa tý-
kali? 

Z bý valej zasadačky na 
prízemí, ktorá slúžila v po-
sledných rokoch ako sklad, 
sme vytvorili pracovisko pr-
vého kontaktu (viď foto web 
obce). Zmenila sa dispozícia 
kancelárie zamestnancov 
obce, usporiadali sa podľa 
agendy, ktoré zamestnanci 
vykonávajú. Na pracovisku 
prvého kontaktu vybavuje-
me požiadavky občanov na 
jednom mieste. Neklientske 
pracoviská, ako účtovníčka 
a spracovanie projektov a 
realizácia investičných ak-
cií, sú oddelené od klient-
skych pracovísk. Pôvodná 
kancelária na prízemí pre-
šla minimálnymi úprava-
mi a jej v nej zriadená obec-
ná knižnica (viď foto web 
obce). Zostáva nám ešte re-
konštrukcia sociálneho za-
riadenia, nakoľko v celej 
budove vrátane kultúrne-
ho domu absentuje WC pre 
invalidov. 

Prečo je na obecnom úra-
de viac zamestnancov?

V r. 2019 sme pristúpili k 
zmene organizačnej štruk-
túry tak, aby došlo k logic-
kému usporiadaniu činností 
v rámci úradu. Kumuláciou 
činnosti pracovníkov na do-
hodu bolo vytvorené pra-
covné miesto, ktoré zahŕňa 
činnosti, ako sú napr. správa 
obecných budov, cintorína a 
obecná knižnica. Archív sa 
nachádzal v žalostnom sta-
ve. Ešte dnes, po mesiacoch 
popri bežnej agende v spo-
lupráci s pracovníkmi Štát-
neho archívu, triedime spi-
sy, ktoré neboli spracované 
od r. 1991 a mali byť už dáv-
no odovzdané na archiváciu 
mimo obecný úrad. Okrem 
toho ma nemilo prekvapilo 
fungovanie úradu, keď jed-
notliví pracovníci pracovali 
v rôznych programoch, ktoré 
neboli kompatibilné. Spra-
cované údaje jednej agendy 
sa museli ručne zadávať na 
spracovanie do inej agendy. 
Získať akékoľvek informácie 
bolo časovo nesmierne ná-
ročné, neexistoval jednotný 
program a informácie sme 
získavali najmä z tzv. „in-
štitucionálnej” pamäti pra-
covníkov, alebo z ich po-
známok v zošitoch a iných 
dokumentoch. A to v 21. 
storočí... Tento dôvod bol aj 
podnetom na bezodkladné 
zavedenie programu Urbis 
na OcÚ, ktorý evidentne pri-
náša zvýšenie efektivity prá-
ce v bežnej agende. Okrem 
toho sme sprevádzkova-
li zberný dvor, využívanie 
jeho strojného zariadenia a 
keďže zberný dvor do r. 2018 
ešte nefungoval, táto agenda 
nebola zahrnutá v činnos-
tiach obecného úradu. Or-
ganizácia práce na zbernom 
dvore, agenda príjmu sepa-
rátov od občanov, odvozu 
separátov spracovateľom, 
presná a aktuálna eviden-
cia, zabezpečenie servis-
nej údržby a opráv strojov a 
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ďalšie činnosti boli pre obec 
nové. Pribudla nám agenda 
opatrovateľskej služby, kde 
si spracovanie a evidencia 
vyžaduje z hľadiska legisla-
tívy stále viac časovo nároč-
nú agendu. Taktiež príprava 
každého projektu a jeho ná-
sledná realizácia prináša ne-
spočetné hodiny trávené na 
stretnutiach, spracovávania 
podkladov. V minulom roku 
OZ zasadalo celkovo 10x, vý-
sledkom 151 uznesení, čo 
bolo nesmierne náročné na 
čas prípravy a spracovania 
(r. 2018 bolo 7 zasadnutí OZ 
a 88 uznesení). Počet zasad-
nutí a ich dĺžka súviseli nie-
len s riešením problémov, 
ktoré sme zdedili – napr. 
riešenie rekonštrukcie telo-
cvične, problém s uzatvore-
ním projektu rekonštrukcie 
kultúrneho domu, neaktua-
lizované vnútorné smernice 
obce, atď.. Dlhodobo taký-
to stav však nebol únosný. 
Je potrebné si uvedomiť, že 
príprava materiálov na ro-
kovanie OZ trvá často aj 2 
týždne a následne aj spra-
covanie výstupov trvá prie-
merne 2 týždne (10 pracov-
ných dní). Pri takomto počte 

zasadnutí v roku 2019 sme 
na obecnom úrade praktic-
ky stále pripravovali podkla-
dy pre zasadnutia OZ, resp. 
spracovávali výstupy. Keď k 
tomu pripočítame počet pra-
covných porád OZ a zasad-
nutí Rady obce, bolo to na 
hranici ľudských možnos-
tí, pretože obecný úrad mu-
sel zabezpečovať aj plnenie 
každodenných povinností. 
Zamysleli ste sa niekedy nad 
tým, koľko práce súvisí napr. 
s organizovaním rôznych 
podujatí obecného úradu 
pre občanov? Často ich pri-
pravujú a organizujú v čase 
osobného voľna zamestnan-
ci OcÚ. Dobrovoľnícka práca 
občanov a združení sa stáva 
stále väčšou vzácnosťou. V 
tomto roku sme z dôvodu ko-
ronakrízy venovali veľa času 
aj spracovaniu agendy civil-
nej obrany, príprave a vyko-
návaniu opatrení. Keď nie 
sme v ohrození, tak je táto 
agenda viac-menej štatistic-
kou, formálnou. Situácia si 
však v súvislosti s každoden-
ne prijatými novými opatre-
niami vyžadovala maximál-
nu sústredenosť, pohotovosť, 
častokrát aj v nočnej hodi-

ne. Neprehliadnuteľná je aj 
činnosť v rozšírení možností 
informovania občanov. Len 
príprava novín, ktoré drží-
te vo svojich rukách, zaberá 
desiatky hodín práce. Pravi-
delná aktualizácia a zverej-
ňovanie údajov na webovej 
stránke obce, na facebooku, 
v obecnom rozhlase rozšíre-
né hlásenia, zasielanie in-
formačných SMS našim oby-
vateľom, aj za tým je práca 
človeka. A ako každá poctivá 
práca, aj táto prináša ovocie. 
K tomu však potrebujeme 
hlavne čas, pokoj pre prácu a 
dôveru okolia. Žiaľ, ešte stá-
le nás dobiehajú z minulých 
rokov „polená”, no my ich 
vytrvalo prekračujeme.

Často sa počuje o zámere 
zriadenia sociálneho pod-
niku. Čo to znamená pre 
obec? 

Myšlienke založenia so-
ciálneho podniku v obci sa 
venujem už niekoľko me-
siacov. Filozofia sociálneho 
podniku bola diskutovaná 
s poslancami OZ na samo-
statných poradách a s verej-
nosťou bude diskutovaná na 
plánovanom verejnom zhro-

maždení. Hlavným cieľom 
okrem vytvárania zisku, ako 
pri bežných podnikateľských 
firmách, je aj sociálny cieľ a 
to zamestnávanie osôb zra-
niteľných a znevýhodnených 
na trhu práce (napr. ZŤP, slo-
bodná matka s dieťaťom, ob-
medzenia na prácu z dôvodu 
ich zdravotného stavu). Pri-
oritne bude sociálny podnik 
zabezpečovať služby, ktoré 
sú žiadané obyvateľmi našej 
obce (napr. kosenie záhrad, 
údržba a opravy, pomoc v 
domácnosti, stavebné prá-
ce) a sú prospešné pre obec a 
jej rozvoj. Osobne som nav-
štívila obce, v ktorých už so-
ciálny podnik funguje nie-
koľko rokov. Diskutovali sme 
o pozitívach a prípadných 
ohrozeniach. Pravidelne sa 
stretávame s manažérkou 
Regionálneho centra soci-
álnej ekonomiky v Nitre. Vý-
sledkom bude predloženie 
návrhu na založenie soci-
álneho podniku v obci po-
slancom OZ. K schváleným 
dokumentom sa musí opä-
tovne vyjadriť MPSVaR, kto-
ré udeľuje štatút sociálneho 
podniku a následne dôjde k 
registrácii tohto podniku. 

  P re st re š en ie domu 
smútku v nedohľadne.

Stavba prístrešku bola re-
alizovaná podľa projektovej 
dokumentácie z 04/2000, za 
účelom ochrany ľudí počas 
smútočných obradov. Vzhľa-
dom na jeho poškodenie a 
nevyhovujúci stav  pripra-
vujeme jeho rekonštrukciu 
na prelome mesiaca septem-
ber-október. Aktuálne je kry-
tina na prístrešku demonto-
vaná, nasledujú natieračské 
práce.
 Parkovanie autobusov 

pri cintoríne ohrozuje ka-
plnku sv. Jozefa.

Podnety občanov starostke obce a poslancom 

Na parkovanie autobu-
sov je vyčlenená spevnená 
plocha pred domom smút-
ku. Prechod autobusov neo-
hrozuje kaplnku. Pred časťou 
poškodenej komunikácie, pri 
ktorej riešime náhradu ško-
dy s dopravcom (klient za-
tiaľ nemá stanovisko od po-
isťovne a PZ), bude osadené 
značenie dopravného obme-
dzenia.
 Chodníky sa nerobia, 

lebo sa čaká na kanalizá-
ciu.

Ak by išlo o výstavbu chod-
níkov a kanalizácie v pri-
bližne rovnakom časovom 

úseku, je to logický dôvod. 
Aktuálne však nie je rozho-
dujúci.
 Z chodníka ku kostolu 

zostal len projekt.
Čo sa týka výstavby chod-

níka na ul. Hlavnej smerom 
ku kostolu, je zaradený v 
harmonograme budovania 
chodníkov, a to po výstavbe 
chodníka Hlavná/Družstev-
ná a Krivín/Školská. Záro-
veň nás čaká rekonštrukcia 
chodníka na cintoríne (od 
kaplnky smerom ku krížu).
 Hydrant v parku 
Počas pandémie na odpo-

rúčanie RUVZ boli dočasne 
znefunkčnené celoplošne 
pitné fontánky a iné voľne 
dostupné zariadenia s pitnou 
vodou, kde by mohlo dôjsť k 
nákaze. Hydrant s pitnou vo-

dou bol len v čase pandémie 
mimo prevádzky. Od 1.7.2020 
je voda sprístupnená. Aj v  
budúcom roku bude opäť k 
dispozícii pitná voda na prí-
ležitostné občerstvenie oko-
loidúcich v mesiacoch máj - 
september. 
  Hojdačk y, kolotoče, 

preliezky
Časť zariadenia s hojdač-

kami, ktoré boli v havarij-
nom stave, sme demonto-
vali z dôvodu bezpečnosti 
a nesplnenia požadovaných 
noriem ešte v minulom roku. 
Bezpečnosť vybavenia det-
ského ihriska musí byť na pr-
vom mieste, aby sme predišli 
potenciálnym úrazom. Všet-
ky prvky detského ihriska, či 
už sú to šmýkačky, hojdačky, 

V prvom rade úprimne ďakujem občanom za ich užitoč-
né otázky a podnety. Často vznikajú len z nedostatku resp. 
šírenia neoverených informácií. 

Mnohé otázky už boli zodpovedané v článkoch v týchto 
novinách, preto uvádzam tie, ktoré neboli spomenuté.

(Pokračovanie na str. 6)
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kolotoče alebo horolezec-
ké steny a či ide o súkromné 
alebo verejné detské ihris-
ká, všetky tieto prvky podlie-
hajú prísnym medzinárod-
ným normám a smerniciam. 
S ohľadom na povinnú certi-
fikáciu detských ihrísk pri-
pravujeme obnovu detského 
ihriska v parku na jar budú-
ceho roku. 
 Studnička úplne zby-

točne preložená z amfiteát-
ra do parku. Načo? S ňou sa 
deti nepohrajú.

Studnička bola roky ulože-
ná v budove na amfiteátri. V 
minulosti slúžila na prekry-
tie priestoru s vodou pod pó-
diom, po jeho úprave na am-
fiteátri už nemala využitie a 
chátrala. Po nevyhnutnej a 
nenákladnej oprave sme ju 
umiestnili v parku, kde skráš-
ľuje prostredie. Studnička 
neslúži na hranie pre deti a 
ohlasy na jej umiestnenie od 
občanov sú pozitívne.
 Pieskovisko bez obvo-

dovej lavičky a piesku
Na pieskovisku sme schát-

rané obvodové dosky vyme-
nili za bezpečné obrubníky 
z recyklovanej gumy. Piesok 
je prekopaný, vydezinfikova-
ný. Jeho údržba sa vykonáva 
každé dva týždne. 
 Posilňovacie stroje – sú 

v kuse v blate.
Je prirodzené, že ak sú 

umiestnené posilňovacie 
stroje a ihriská v zatrávne-
nom prostredí, po čase v ich 
blízkosti častým používa-
ním tráva vymizne a v čase 
nepriaznivého počasia je 
tam blato. Na druhej strane 
je tráva vhodnou dopadovou 
plochou oproti pevným pod-
kladom. Obec i tento priestor 
ohraničí recyklovanými gu-
menými obrubníkmi a pod 
stroje bude použitá vhodná 
výplň.
 Park je spustnutý.
Výsadba v parku je naozaj 

veľmi pekná a mnohí náv-
števníci park obdivujú. Sa-
mozrejme, otázkou je jeho 
udržateľnosť a pravidelná 
údržba. V takom rozsahu, 
ako je ten náš, je náročnosť 
na ošetrovanie veľká. Vyko-
nali sme niekoľko parkových 
úprav. V jarných mesiacoch 
prebehla jeho údržba, ktorá 
však nepokračovala z dôvo-
du zastavenia prác malých 
obecných služieb UPSVaR z 
dôvodu koronakrízy. Pracov-
níci nastúpili na výkon práce 
od 1.7.2020 a venujú sa pravi-
delne úprave zelene. 
 Bytovky sa nestavajú, 

aj keď firma Roco má dávno 
vypracovaný projekt a poze-
mok je zafinancovaný.

Zámer postav iť by tov ý 
dom na Železničnej ulici 
mala obec od r. 2015. Uve-
dený pozemok prenajala na 
výstavbu firme ROKO SLO-
VAKI A s.r.o. s t ý m, že sa 
bude uchádzať o príspevok 
zo ŠFRB a v ýstavba bude 
ukončená v r. 2018. Keďže v 
t.r. končila platnosť staveb-
ného povolenia, firma ROKO 
SLOVAKIA s.r.o. pristúpila k 
začatiu stavby. Jej realizácia 
je však otázna. Obec z dôvo-
du, že uvedená firma nebola 
vybratá na základe verejné-
ho obstarávania (vyplýva zo 
zmeny legislatívnych pred-
pisov pri verejnom obsta-
rávaní), pristúpila k odstú-
peniu od zmluvy o budúcej 
zmluve.  
 Údajne máme dva po-

zemky vrátane starého ih-
riska na výstavbu.

Obec vlastní parcely č. 208/
4,2208/21,2208/20,2208/3 
(staré ihrisko) a tieto pozem-
ky sú určené na individuálnu 
bytovú výstavbu. Štúdia IBV 
je zverejnená na web stránke 
obce, ako aj nástenke OcÚ. 
A kt uá lne spracováva me 
podklady k dodatku územ-
ného plánu obce, nakoľko 
UPO z r. 2014 nezahŕňa tento 
zámer.  Táto skutočnosť nás 

brzdí pri realizácii. Možno 
si poviete, že či je v dnešnej 
digitá lnej dobe problém 
spracovať UPO.  Je, časový 
i finančný. Obecné zastupi-
teľstvo schválilo financie (7 
tis. €) na spracovanie zmien 
a doplnkov UPO, ktorý bude 
zahŕňať len tie pozemky, kto-
ré sa týkajú aktuálnych  zá-
merov obce.  Súčasne pripra-
vujeme podklady pre nový 
UPO obce, kde sa bude obec 
začiatkom r.  2021 (stanove-
ný termín nezávisle od obce) 
uchádzať o  dotáciu. Tá môže 
byť do výšky 80 %, čo je cca 
16 tis. €.
 Virtuálny cintorín je to 

posledné, čo naša obec po-
trebuje.

Virtuálny cintorín nie je 
len zobrazenie hrobových 
miest na webe a nástenke, 
ale dôležitý krok na zabez-
pečenie evidencie a sprá-
vy hrobových miest, s akou 
obec doposiaľ nedisponova-
la. Umožňuje prehľad  nielen 
pre potreby obce a  občanov, 
ale i vzdialeným príbuzným 
našich zosnulých, ktorí môžu 
mať problém s dohľadaním 
hrobov.
 COOP Jednota – na ďal-

šie prekrytie oporného mú-
rika sa čaká? 

V rámci víťazného projek-
tu, ktorý sme získali z Nadá-
cie COOP Jednota, bola re-
konštrukcia a skrášľovanie 
okolia predajne potravín. O 
prekrytí oporného múrika po 
celom obvode sa v tejto fáze 
nepojednávalo. Je potrebné 
uviesť, že obvodový múrik a 
všetko, čo je „za múrikom“, 
je majetkom COOP Jednota  
Levice, SD a obec nemôže z 
vlastných zdrojov financo-
vať ďalšie stavebné úpravy. 
Napriek tomu komunikujem 
s vedením družstva o ďalšej 
spolupráci, výsledkom ktorej 
by malo byť pokračovanie v 
týchto úpravách. 
 Starostlivosť o seniorov 

– vysoký opatrovateľský po-

platok
Poplatok za opatrovateľskú 

službu je primeraný a porov-
nateľný s okolitými posky-
tovateľmi, napr.  obec Ko-
zárovce 1,00 €/hod., mesto 
Tlmače 0,95 €/hod., mesto 
Levice 1,00 €/hod. opatrova-
nia).  Obec Rybník poskytu-
je  klientom opatrovateľskej 
služby v prípade neprítom-
nosti opatrovateľ k y (do-
volenka, PN) požadovanú 
náhradu, ktorá nie je refi-
nancovaná z NFP. Mesačne 
obec dopláca na zabezpeče-
nie opatrovateľskej služby 
cca 800 €. 
 Vysoký poplatok za od-

pad – občan zaplať za všet-
ko.

Tejto téme sme sa venova-
li v predchádzajúcom vyda-
ní obecných novín.  Výška 
poplatku  závisí najmä od % 
triedenia odpadu, čiže je v 
rukách každého z nás priči-
niť sa o jeho zníženie.
 Kde je obnova sakrál-

nych pamiatok?  Ako to, že 
sv. Anna sa nedá opraviť?

Obnova sakrálnych pa-
miatok prebieha. Čistenie 
sochy sv. Jána Nepomucké-
ho bolo realizované v máji t. 
r. Jej oprava, ktorá zahŕňala 
plastiku chýbajúcich a po-
škodených častí, modelova-
nie a ďalšie náterové úpravy 
nám zabezpečila, aby tu so-
cha bola pre ďalšie generá-
cie.  Žiaľ, socha sv.  Anny je 
značne deštruovaná: nielen-
že je opadaná omietka, ale 
výrazná prasklina naprieč 
sochou, ktorá je vytvorená z 
viacerých kameňov a cemen-
tové omietky spôsobili, že re-
konštrukcia si vyžaduje kom-
plexný reštaurátorský zásah 
väčšieho rozsahu. Odborníci 
odporúčajú zakonzervovanie 
sochy a jej  následné uloženie 
do depozitu. Cenové ponuky 
na zakonzervovanie pôvod-
nej a vymodelovanie novej 
sochy s výstavbou podstavca 
sa pohybujú okolo cca 7tis. 

Podnety občanov starostke obce a poslancom 
(Dokončenie zo str. 5)
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Sčítanie obyvateľov, 
domov a bytov 2021

Spoločenská 
rubrika

v období 1.4.-31.8.2020
Opustili nás 

Jozef Havran,  
Hronská 337/5,  

vo veku 85 rokov

Jozef Ižold,  
Družstevná 501/13,  

vo veku 56 rokov

Peter Adam,  
Tepličná 350/11,  
vo veku 71 rokov

Ing. František Bačinský,  
Za Kostolom 612/15,  

vo veku 80 rokov

Anna Bajanová,  
Tepličná 343/1,  

vo veku 96 rokov

Aj naša obec prostredníctvom poverených osôb skon-
troluje existujúce údaje o domoch a bytoch na svojom 
území a doplní nové či chýbajúce skutočnosti z vlast-
ných zdrojov. 

Aké informácie prinesie sčítanie domov a bytov?
Zistíme, koľko bytov a domov na Slovensku pribudlo.
Získame prehľad o formách vlastníctva bytov.
Budeme vedieť počty a podiely neobývaných bytov v 

regiónoch.
Zistíme, ako Slováci bývajú, či preferujú za poslednú 

dekádu menšie byty, alebo naďalej väčšie a ako sa táto 
preferencia líši podľa regiónov.

Nadobudneme nové podrobnejšie informácie o obnove 
budovy z pohľadu obvodového plášťa, strechy a okien.

Dozvieme sa, koľko podlažné domy u nás prevládajú.
Zistíme napojenie bytov na vodu, plyn, kanalizáciu a 

kde ešte stále nájdeme byty bez kúpeľne či splachova-
cieho WC.

Získame prehľad o zdrojoch tepla, aj to, či centrálne 
zásobovanie teplom víťazí nad potrebou vlastného kú-
renia.

Sčítania obyvateľov, domov a bytov 2021:
1. fáza projektu: Sčítanie domov a bytov:  

od 1. júna 2020 do 12. februára 2021
2. fáza projektu: Sčítanie obyvateľov v období  

od 15. februára 2021 do 31. marca 2021

Všetky informácie nájdete na stránke www.scitanie.sk.

SMS - bezplatné 
prijímanie mimoriadnych 

informácií
Obec Rybník vyzýva obča-

nov prihlásiť sa na bezplatné 
odoberanie mimoriadnych 
SMS správ z obecného úra-
du, prostredníctvom www.
obecrybnik.sk. Pri prihlaso-
vaní je potrebné zadať tele-
fónne číslo, následne obča-
novi príde overovacia SMS s 
kódom, ktorú zadá do overo-
vacej kolónky na web strán-
ke a po overení je prihláse-
ný ako odberateľ. Výhodou 
tejto služby je prístup k mi-
moriadnym informáciám z 
obecného úradu aj v čase, 
keď sa nenachádza v obci. 
Tomu, kto ešte nie je odbe-
rateľom SMS správ, sú pri-
pravení pomôcť pracovníci 
obce na tel. č. 0904 345 151.

Vážení občania, obec pre vás pripravila sériu nových 
drevených magnetiek, ktoré si môžete kúpiť na obec-
nom úrade, cena 2,- €/ks.

Obecná brigáda, ktorá sa uskutočnila v sobotu 5. septem-
bra 2020 bola veľmi úspešná.  Na Kráľovke dobrovoľníci 
vybudovali zádržné jazierko s hrádzkami na zadržiavanie 
prívalovej vody, upravili okolie cintorína a domu smútku. 
Na štadióne futbalisti zveľaďovali areál. Poznatok, že in-
formácie o plánovaných obecných brigádach a výzvach na 
spoločensky prospešné aktivity nie sú vyhľadávané, ne-
prekvapuje. No zistenie, že je u nás v obci stále možné dať 
dokopy skvelú partiu ľudí, ktorí nielenže na brigádu prídu, 
ale v danej aktivite zotrvajú do konca - to je už niečo, čo sa 
len tak „nevidí“. Všetkým aktivistom a najmä vytrvalcom 
úprimne ĎAKUJEM za ich výborne odvedenú prácu. Je isté, 
že týmto ľuďom záleží na prostredí, v ktorom žijú a nemajú 
zábrany pracovať pre iných. 

Ing. Daniela Trňanová, starostka obce

Občania nesklamali – obecná 
brigáda priniesla svoje ovocie

Ospravedlnenie
V občasníku č. 3/2019 v článku Empatia a v občasníku 

č. 1/2020 v článku Domov sme nesprávne uviedli meno 
autora z dôvodu chybného spracovania. Redakčná rada 
sa obom dotknutým osobám ospravedlňuje za uvedenie 
tejto mylnej informácie.
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Corona tvrdo zasiahla – Vinobranie 
zrušené aj v našej obci

Vážení občania, pravidelne pri obecných výročiach sú 
oceňovaní naši spoluobčania, ktorí významne prispeli, 
resp. prispievajú k rozvoju našej obce. S Vašimi návrhmi 
na ocenenie konkrétnej osoby, nášho (spoluobčana ale-
bo rodáka) sa bude zaoberať príslušná komisia. Využite 
túto možnosť a navrhnite osobu, o ktorej si myslíte, že by 
mala byť ocenená. Zároveň Vás prosíme o aktualizáciu 
údajov vašich príbuzných – našich rodákov (meno, priez-
visko, adresa) za účelom zaslania písomného pozdravu 
pri príležitosti nášho výročia. Vopred Vám ďakujeme za 
Váš záujem a spoluprácu.

Návrh na ocenenie občanov
pri príležitosti 945. výročia 1. písomnej zmienky  

o obci Rybník

Meno a priezvisko navrhovaného:  

.................................................................................................
Za činnosť v prospech obce v oblasti: 

.................................................................................................

................................................................................................
Kupón odovzdajte do podateľne OcÚ alebo pošlite 

elektronicky na adresu podatelna@obecrybnik.sk do 
20.9.2020.

•  Revitalizácia knižničného fondu
- poskytovateľ: Fond na podporu umenia
- požadovaná dotácia: 1 000,– €
- projekt podporený sumou 1 000,– €

• Náučno – informačné tabule v obci Rybník
- poskytovateľ: Nadácia Veolia
- požadovaná dotácia: 4 000,– €
- projekt podporený sumou 1 400,– €

• Obnova prírodného amfiteátra v obci Rybník
- poskytovateľ: Nadácia Centra pre filantropiu
- požadovaná dotácia: 1 200,– €
- projekt nepodporený

• WIFI pre teba
- poskytovateľ: Európska komisia
- požadovaná dotácia: 15 000,– €
- projekt nepodporený

• Rekonštrukcia sociálnych zariadení 
    v zdravotnom stredisku

- poskytovateľ: Úrad podpredsedu vlády SR pre
   investície a informatizáciu
- požadovaná dotácia: 40 200,– €
- projekt je vo fáze hodnotenia

•  Vodozádržné opatrenia v intraviláne obce 
- poskytovateľ: Operačný program Kvalita životného  
   prostredia
- požadovaná dotácia: 225 598,34 €
- projekt vo fáze hodnotenia

•  Rekonštrukcia strechy zdravotného strediska
- poskytovateľ: Ministerstvo financií SR
- požadovaná dotácia: 16 667,– €
- projekt vo fáze hodnotenia

•  Údržba pamätníka padlých v obci Rybník
- poskytovateľ: Úrad vlády SR
- požadovaná dotácia: 12 710,– €
- projekt vo fáze hodnotenia

• Rybnícka 10-ka 2020
- poskytovateľ: Nitriansky samosprávny kraj

- požadovaná dotácia: 1 700,– €
- projekt vo fáze hodnotenia

• Vinohradníctvo na Kráľovke
- poskytovateľ: Nitriansky samosprávny kraj
- požadovaná dotácia: 1 800,– €
- projekt vo fáze hodnotenia

• Rekonštrukcia telocvične v obci Rybník
- poskytovateľ: Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a 
   športu Slovenskej Republiky
- požadovaná dotácia: 150 000,– €
- projekt vo fáze realizácie

Ing. Miroslava Kubicová

Pozor, nepremeškajte! Termín 
zákonného výrubu drevín sa blíži
Pripomíname občanom, ktorí majú na svojom pozemku 

dreviny, ktoré môžu byť ohrozujúce, aby už v tomto čase po-
dali na OcÚ žiadosť o posúdenie výrubu. Pracovník OcÚ za-
bezpečí obhliadku dreviny tak, aby v prípade potreby bolo 
rozhodnutie o výrube vydané v dostatočnom časovom pred-
stihu pred obdobím, kedy je možné výrub uskutočniť, t.j. od 
1.10.2020. Tlačivo na výrub si občania môžu stiahnuť z obec-
nej stránky alebo si ho prevziať  v podateľni OcÚ. Po vypísaní 
a odovzdaní tlačiva následne zaplatia poplatok 10 €.

Spracoval: Ing. Milan Horňáček

Na základe aktuálne platných usmernení hlavného hy-
gienika SR nie je možné organizovať vonkajšie hromadné 
podujatia s účasťou nad 1000 osôb. Organizáciu nášho naj-
väčšieho podujatia obec prerokovala s dotknutými orgánmi 
a následne na svojom zasadnutí 23.6.2020 obecné zastupi-
teľstvo rozhodlo, že tohtoročné Vinobranie obec nebude z 
uvedených dôvodov organizovať. K takému záveru pristúpili 
pri organizovaní obdobných podujatí i okolité obce.

Vedenie obce rozhodlo, že v tomto roku podporí priorit-
ne pre našich občanov podujatia menšieho formátu. Žiaľ, aj 
finančná podpora NSK a ostatných sponzorov na kultúrne 
a športové podujatie je viac menej nereálna. No hlavným 
dôvodom je, že organizátor – obec a Vinohradnícky spolok 
– nesie zodpovednosť za dodržanie účasti do 1000 osôb.

Vedenie obce verí, že táto situácia sa čoskoro zmení a bude 
môcť organizovať aspoň oslavy 945. výročia prvej písomnej 
zmienky o našej obci, ktoré plánuje v prípade priaznivej si-
tuácie na mesiac október.

Zapojenosť obce Rybník do 
výziev na získanie dotácií 
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Čo robiť, keď doslúži KUKA?

Od roku 2021 bude pre všetky samosprávy povinné vytvo-
riť podmienky a zabezpečiť triedenie a zber kuchynského 
biologicky rozložiteľného odpadu, teda ľudovo nazvaného 
pomyje, ktoré je vo forme odrezkov z ovocia a zeleniny, ale 
aj zvyšky varenej stravy, nespotrebované či dokonca neo-
tvorené potraviny. Tento odpad budeme musieť triediť, aby 
mohol byť následne materiálovo zhodnotený. Nevytriedený 
kuchynský biologicky rozložiteľný odpad zvyšuje  množstvo, 
ktoré končí na skládke a samospráva pri postupnom raste 
poplatkov za skládkovanie musí počítať s rastúcimi náklad-
mi. Čím menej kuchynského odpadu skončí na skládke, tým 
menej zaplatí samospráva za jeho skládkovanie. Okrem eko-
nomického aspektu má skládkovanie kuchynského odpadu 
aj negatívne environmentálne dopady.  Jeho rozklad je ove-
ľa dlhší a sprevádzaný negatívnymi javmi. Čo bude zmena 
zákona pre obce v konečnom dôsledku znamenať? Bude to 
znamenať, že obec musí od 1.1.2021 okrem zvozu TKO a se-
parovaného odpadu zabezpečovať aj zber kuchynského bi-
ologicky rozložiteľného odpadu, pokiaľ sa obec nepreukáže, 
že 100 % obyvateľov obce kompostuje vlastný odpad. 

•  Bude obec realizovať zber kuchynského biologického 
odpadu?

Každá domácnosť (súpisné číslo) má za obdobie 6 ro-
kov nárok na 1 ks 120 l kuka nádoby na TKO bez poplatku 
s tým, že členovia domácnosti majú uhradené poplatky za 
TKO a obec neeviduje ich záväzky z predchádzajúcich ro-
kov. Kuka nádoba bude vydaná na základe preukázania a 
odovzdania poškodenej kuka nádoby na zbernom dvore.

Ing. Andrea Krištofová

Upozorňujeme občanov, ktorí žiadajú o zníženie alebo od-
pustenie poplatku za komunálne odpady a drobné staveb-
né odpady, podľa § 82 ods. 2 zákona 582/2004 Z. z. o miest-
nych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady a VZN obce Rybník č. 6/2019 o 
poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad, že 
potrebné doklady preukazujúce dôvod zníženia – odpuste-
nia poplatku, je potrebné predložiť do podateľne obecného 
úradu každoročne do konca januára, resp. ak nastala zme-
na, v priebehu kalendárneho roka.

Doklady preukazujúce dôvod zníženia – odpustenia po-
platku:

1. potvrdenie zamestnávateľa alebo agentúry, že vykonáva 
prácu v zahraničí, ktoré predloží dokladom do 30.11. prísluš-
ného roka (pracovné povolenie, pracovná zmluva, povolenie 
na pobyt) – potvrdenie o zaplatení poplatku 

2. potvrdenie o ubytovaní mimo trvalý pobyt 
3. čestné prehlásenie o skutočnosti, prípadne iný doklad 

preukazujúci dôvod poskytnutia odpustenia 
4. potvrdenie o zaplatení poplatku v mieste prechodné-

ho pobytu
5. povolenie na pobyt od občanov dlhodobo žijúcich v 

zahraničí
Držitelia preukazu ZŤP, resp. ZŤPS, ktorí tieto dostali v 

priebehu roka, tiež ich môžu predložiť na obecný úrad.
Dátum vystavenia dokladu musí byť zhodný s aktuálnym 

kalendárnym rokom.
Žiadateľ je povinný vypísať aj žiadosť o zníženie – od-

pustenie poplatku, ktorú si môže stiahnuť na https://www.
obecrybnik.sk/data/page/rybnik.sk/2171/ziadost-na-znize-
nie-odpustenie-poplatku-tko-2020.pdf, alebo o ňu požiadať 
v podateľni obecného úradu.

Anna Smadišová

Zmena zákona nás dobehla. Čo s bioodpadom?
Alebo
• Budú všetci občania kompostovať vlastný odpad?
Ak sa obec rozhodne, že bude realizovať zber kuchynské-

ho biologického odpadu, bude musieť zabezpečiť komplex-
ný systém pre zavedenie zberu kuchynského odpadu. Obec 
bude musieť nastaviť infraštruktúru pre čistejší a hygienic-
kejší zber, pre každú domácnosť zabezpečiť vhodnú zbernú 
nádobu na tento odpad. Obec sa tiež bude musieť vysporia-
dať s dezinfekciou týchto zberných nádob a samozrejme na-
plánovať zvoz spomínaného odpadu počas sezóny aj mimo 
nej. V prípade druhej otázky by každá jedna domácnosť mu-
sela byť vybavená vlastným kompostérom. 

Ing. Andrea Krištofová

Ako si uplatniť nárok  
na úľavu na platbe za TKO?

ZBERNÝ DVOR
Pripomíname občanom, že zimný prevádzkový čas Zber-

ného dvora je nasledovný:
Streda 14.00 – 16.00 hod. 
Sobota 7.00 – 10.00 hod. 
Prípadné zmeny prevádzkového času zverejníme na web 

stránke obce a informačnej tabuli.
Na zberný dvor môžu občania naďalej nosiť elektroodpad, 

ktorého zvoz pravidelne zabezpečuje popredný spracovateľ 
elektroodpadu - spoločnosť Enviropol, s. r. o. 

ENVIROPOL je držiteľom medzinárodne uznávanej certi-
fikácie WEELABEX, ktorá dokladá bezpečnejšie nakladanie 
s nebezpečnými látkami a zároveň efektívnejšiu recykláciu 
starých elektrozariadení. Odovzdaný elektroodpad musí byť 
kompletný – nesmú z neho chýbať žiadne časti vrátane elek-
trickej šnúry a kompresora, ak ho daný výrobok obsahuje. 

Ing. Andrea Krištofová

Zvozový kalendár na 4. štvrťrok 2020
TKO: 1.10., 15.10., 29.10., 12.11., 26.11., 10.12., 23.12.
PLASTY: 1.10., 5.11., 3.12.
SKLO: 9.10.
PAPIER: 2.11.

Jesenné upratovanie
V mesiaci október obec plánuje uskutočniť jesenné 

upratovanie. Veľkokapacitné kontajnery budú rozmiest-
nené po obci v dňoch 12. - 19. 10. 2020
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Komunikácia zlepšuje 
informovanosť, vzťahy a 

ukazuje riešenia

V záujme zabezpečenia čistoty, verejného poriadku a 
zdravého životného prostredia je na území obce Rybník 
zakázané: 

• znečisťovať verejné priestranstvá,
•  umývať, čistiť a opravovať motorové vozidlá na verejnom 

priestranstve,
• odstavovať vraky vozidiel na verejných priestran-

stvách,
• odhadzovať čokoľvek mimo odpadových nádob,
• vypaľovať trávu, trávne porasty a lístie,
•  skladovať akýkoľvek materiál bez povolenia na použí-

vanie verejného priestranstva,
•  vyhadzovať akékoľvek predmety do koryta vodného 

toku,
•  osadzovať reklamy a plagáty na iných miestach, než vy-

hradených obcou,
•  znehodnocovať budovy striekaním sprejovými farba-

mi,
•  prepravovať cez obec náklad, ktorý nie je dostatočne za-

bezpečený pred jeho únikom do okolia,
•  jazdiť motorovými vozidlami po verejnej zeleni, chod-

níkoch a parkovať na nich.
Osoby, ktoré spôsobili znečistenie alebo poškodenie ve-

rejných priestranstiev, sú povinné bezodkladne spôsobené 
znečistenie alebo škodu na svoje náklady odstrániť.

Ing. Andrea Krištofová

Od jari už v obci prebehla tretia kosba zelených plôch. 
Obec má plánovaný rozpočet na tri kosby počas sezóny. 
Nakoľko počasie je veľmi ťažko predvídať, obec pristúpila 
k ďalším kosbám. Čo sa týka zelených plôch v našej obci, 
obec sa predovšetkým snaží kosiť obecné pozemky. V in-
traviláne obce sa však nachádza aj veľa pozemkov, ktoré sa 
občanom môžu javiť ako obecné, ale pritom ide o súkromné 
pozemky alebo pozemky vo vlastníctve urbárskej spoloč-
nosti. Obec neustále zasiela výzvy vlastníkom súkromných 
pozemkov na pravidelné udržiavanie, no v niektorých prí-
padoch neúspešne. Napriek všetkému, sa obec rozhodla v 
nevyhnutných a bezpečnosť ohrozujúcich prípadoch o tie-
to zelené plochy postarať, čo sa v konečnom dôsledku od-
razí zvýšením finančných prostriedkov rozpočtovaných na 
dané úkony. Obec ako správca verejnej zelene chce zároveň 
občanov upozorniť na platnosť VZN č. 11/2020 o pravidlách 
na udržiavanie čistoty v obci a ochranu verejnej zelene. Jed-
ná sa najmä o zákaz jazdiť motorovými vozidlami po verej-
nej zeleni, chodníkoch a parkovať na nich a zákaz skladovať 
akýkoľvek materiál (napr. stavebný materiál, palivové dre-
vo, výrobky, obaly) a odpad akéhokoľvek druhu na verejnom 
priestranstve alebo miestnych komunikáciách bez povole-
nia na užívanie verejného priestranstva. Uvedené činnosti 
totiž znemožňujú údržbu verejných priestranstiev. Parkova-
nie vo dvoroch, v garážach, na vlastných pozemkoch je ohľa-
duplné voči ostatným spoluobčanom, umožňuje bezpečný 
prejazd ostatným občanom – účastníkom cestnej dopravy 
na pozemných komunikáciách v obci, ale tiež možnosť pre-
jazdu technike údržby (vodári, plynári, elektrikári, spojári 
a pod.) a neposlednom rade vozidlám záchrannej služby, 
hasičom. Vedenie obce ĎAKUJE všetkým občanom, ktorí 
sa celoročne starajú o čistotu a údržbu obecných pozem-
kov pred svojimi domácnosťami. 

Ing. Andrea Krištofová

Pri vstupe na cintorín bola nainštalovaná informačná 
tabuľa s menným zoznamom pochovaných na miestnom 
pohrebisku s číslami hrobových miest. Slúži na ľahšiu 
orientáciu pre pozostalých a na spresnenie evidencie hro-
bových miest, ktorú je možné si overiť aj na web stránke 
http://www.virtualnycintorin.sk/cintorin/803. Prosíme 
majiteľov hrobových miest, ktorí majú hroby označené 
stužkou, aby navštívili na OcÚ Mgr. Lenku Kubasovú, z 
dôvodu aktualizácie evidencie hrobových miest a to naj-
neskôr do 30.11. t.r. Jedná sa najmä o hroby, ktoré nemajú 
platné nájomné zmluvy, resp. nie sú za ne uhradené po-
platky. Zároveň žiadame majiteľov pomníkov, ktoré sú v 
havarijnom stave, aby z dôvodu bezpečnosti zabezpečili 
ich opravu. Hrobové miesta, ku ktorým sa nikto neprihlá-
si do 30.12.2020, prevezme do dočasnej správy obec.

Vážení spoluobčania! V týchto novinách nájdete do-
tazník, ktorým chceme zmapovať povedomie o sociál-
nych službách, ale aj iné názory a požiadavky. Vaše ná-
zory a požiadavky sú dôležité pre ďalšie smerovanie. Aj 
takouto formou chceme komunikovať, pretože neustálu 
komunikáciu s občanmi považujeme za kľúčový faktor 
spolupráce. Aby takáto komunikácia mala zmysel a bolo 
možné dotazník vyhodnotiť, je potrebné mať  čo najviac 
serióznych odpovedí. Vyplňte, prosím, dotazník tak ako 
veci reálne vnímate a zapojte sa do spolupráce s obcou. 
Je to jednoduché, stojí to len málo času, ale veľmi pomô-
že. Vopred ďakujeme. Vyplnený dotazník o sociálnych 
službách vložte do schránky pri obecnom úrade alebo 
pošlite elektronicky na adresu podatelna@obecrybnik.sk 
do 30.9.2020.

 Ing. Miloš Bagola

Čistota a poriadok sa nedá zabezpečiť 
bez osobnej zodpovednosti a 

dodržiavania pravidiel

Komu sa nelení, ten pokosí aj 
vyčistí – záleží mu nielen na 
svojom, ale aj na spoločnom
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Ako postupovať pri stavebných 
úpravách, drobnej stavbe, 

novostavbe a podobne
V zmysle platného zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plá-

novaní a stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov 
(stavebný zákon) sú občania ako stavebníci povinní:

1. Ohlásiť stavebné úpravy / udržiavacie práce
Napríklad: Občan má starý dom a začne opravovať – stre-

chu (výmena krytiny), komín, uskutočňovať výmenu okien 
a dverí, zatepľovanie, výmenu zdroja kúrenia na pevné pa-
livo a radiátorov a pod. Stavebník vyplní príslušné tlačivo a 
ohlási na obecný úrad uvedené stavebné úpravy, za popla-
tok. K tlačivu doloží list vlastníctva a mapu z katastra ne-
hnuteľností (možnosť vytlačenia na obecnom úrade). Osob-
ne upovedomí susedov na stavebný zámer.

2.  Ohlásiť drobnú stavbu
Napríklad: Občan plánuje postaviť prístrešok o rozme-

roch do 25 m2 , vyplní príslušné tlačivo, uhradí poplatok, 
dodá projektovú dokumentáciu, alebo vypracuje krátky 
technický popis s náčrtkom (rozmery, výška, krytina, zá-
klady, umiestnenie). V tlačive musí byť uvedený odborný 
stavebný dozor. K tlačivu doloží list vlastníctva a mapu z 
katastra nehnuteľností (možnosť vytlačenia na obecnom 
úrade), tiež sa vyžaduje písomné súhlasné stanovisko ma-
jiteľov susedných pozemkov.

Alebo napríklad: Občan plánuje oplotiť súkromný poze-
mok pletivom. K tlačivu doloží list vlastníctva a mapu z ka-
tastra nehnuteľností (možnosť vytlačenia na obecnom úra-
de), tiež sa vyžaduje písomné súhlasné stanovisko majiteľov 
susedných pozemkov.

3.  Podať žiadosť o územné a stavebné povolenie na novú 
stavbu

Napríklad: Stavebník požiada o stavebné povolenie na 
obecnom úrade, na príslušnom tlačive a za poplatok. Doloží 
list vlastníctva, geometrický plán, 2x kompletnú projektovú 
dokumentáciu, doklad o stavebnom dozore stavby, prípad-
ne žiadosť o odsúhlasenie zmeny druhu pozemku. Staveb-
ník požiada príslušné organizácie o posúdenie projektovej 
dokumentácie stavby (elektrikári, plynári, vodári, Telekom, 
okresný úrad  - životné prostredie, hasičov a pod.) a uvedené 
vyjadrenia dotknutých organizácií priloží k žiadosti. Žiadosť 
o územné a stavebné povolenie, zaevidovaná na obecnom 
úrade, je postúpená na stavebný úrad na Spoločnom obec-
nom úrade v Leviciach.

 Spracoval: Ing. Milan Horňáček

V mesiaci august sa na amfiteátri Teplica konali brigády. 
Brigád sa zúčastnili dobrovoľníci z radov matičiarov, mlá-
dež, pilčíci a pracovníci OcÚ. Prác, ktoré sa vykonávali bolo 
viac než dosť. V prvom rade sa začalo s úpravou obecného 
pozemku, ktorý obec prikúpila ešte v minulom roku. Od-
straňovali sa náletové dreviny, staré poprerastané pletivo, 
demontovali sa stĺpiky, staré železné schody a tiež prebeh-
la likvidácia betónových dielcov zarastených na pozemku. 
V záverečnej fáze prebehli na pozemku terénne úpravy. V 
rámci terénnych úprav prebehla aj úprava parkovacej plochy 
pred amfiteátrom. Ďalej pokračovali práce na amfiteátri, 
kde v prvej fáze pracovníci začali s demontážou poškode-
ných drevených dosiek na tribúne. Vytvorila sa tiež ohrád-
ka okolo jazierka. Potom nastúpila naša mládež, ktorá nám 
zastrešila maľovanie pódia, tribúny aj ohrádky. A nakoniec 
naši šikovní pilčíci vymenili poškodené drevené časti za 
nové. Posledná matičiarska brigáda sa týkala predovšetkým 
zveľadenia zadnej budovy na Teplici, ktorá sa premenila na 
útulnú miestnosť pre účinkujúcich.

Ing. Andrea Krištofová

Poďakovanie
V mene vedenia obce vyslovujem úprimné poďakova-

nie za dlhoročnú prácu p. Helenke Harmadyovej, 
ktorá v auguste t.r. nastúpila do predčasného 

starobného dôchodku a to po viac ako 25 
rokoch práce na Obecnom úrade. Do 
ďalších rokov jej želám najmä pevné 
zdravie a veľa radosti z vnúčat.

Ing. Daniela Trňanová
starostka obce

“Knihy sú najtichším a najstálejším priateľom. Sú najprí-
stupnejším a najmúdrejším poradcom a najtrpezlivejším 
učiteľom.” Charles William Eliot

Obecná knižnica je otvorená v nových priestoroch obec-
ného úradu na prízemí. Otvorená je v pondelok a v piatok 
od 15.00 do 17.00 hod. Pri vstupe je potrebné mať rúško a 
dezinfikovať si ruky.

Okrem vypožičania kníh si môžete príjemne posedieť, na 
chvíľu sa zastaviť a oddýchnuť si v tejto uponáhľanej dobe. 
Najmenšie deti tu majú svoj kútik, kde si môžu pohodlne 
popozerať zaujímavé knihy.

Srdečne vás pozývame na 

DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ,
ktorý sa uskutoční 18. októbra 2020  

v čase od 15.00 do 18.00 hod.
Pre každého malého čitateľa je pripravené  

malé prekvapenie. 

Všetci ste srdečne ste vítaní!

Blažena Švecová
vedúca obecnej knižnice

Vyhlasujeme súťaž o najkrajšiu 
jesennú predzáhradku

Obec Rybník vyhlasuje 1. ročník súťaže o najkrajší 
kvetinový balkón a najkrajšiu jesennú predzáhradku. 
Fotografie nielen svojich, ale i iných balkónov a pred-
záhradiek, ktoré vás v obci zaujali posielajte na adresu 
podatelna@obecrybnik.sk do 30.9.2020. Víťaz bude od-
menený poukážkou na nákup v záhradníctve. Poďme si 
skrášliť našu obec.

Obecná knižnica sa Vám 
prihovára z nových priestorov

Potenciál priestorov na 
Teplici nám nie je ľahostajný



12 OBECNÉ NOVINY KRIVÍN

Privítali sme nového duchovného otca
Veriaci z farnosti Najsvätejšej Troji-

ce v Rybníku privítali na sviatok našich 
slovanských vierozvestcov, solúnskych 
bratov sv. Cyrila a Metoda svojho nové-
ho správcu farnosti, duchovného otca, 
Dr. Jozefa Gajdoša. Týždeň predtým na 
sviatok sv. apoštolov Petra a Pavla sa so 
svojimi veriacimi rozlúčil náš doterajší 
duchovný otec, farár a dekan, Dr. Šte-
fan Kováč.  Symbolicky odovzdal štafetu 
svojmu nástupcovi. 

Nového kňaza privítal bývalý tajomník 

farskej rady, Ing. Ondrej Krajči. Za občanov 
uvítací príhovor predniesla pani starostka, 
Ing. Daniela Trňanová. V krásnom rybníc-
kom kroji oblečené deti mu odovzdali ky-
ticu  kvetov.

Veselá rozlúčka, pekné privítanie, ale aj 
čosi zaujímavé. Obaja kňazi sú z nášho kra-
ja, rodáci zo Žitavian.  Aby to bolo ešte troš-
ku umocnené, sú aj príbuzní.

Vitajte, pán farár, medzi nami! Naše že-
lanie je, aby ste sa u nás cítili dobre.

 Veriaci z Rybníka

Je to pravda, že odchádza? 
Bola častá otázka posled-
ných týždňov, ba aj mesia-
cov. Dnes už môžeme pove-
dať, že je, ale len čiastočne. 
Odišiel do dôchodku, ale 
ostal kňazom aj na dôchod-
ku. Odišiel bývať do Prašíc. 
Do svojho prvého pôsobiska. 
Rozlúčil sa s nami na svia-
tok svätých apoštolov Petra 
a Pavla. Predstavil nám svoj-
ho nástupcu, vdp. Dr. Jozefa 
Gajdoša a odovzdal mu far-
nosť. To bolo v chráme. 

Veselá rozlúčka bola von-
ku pri kostole. Málokto ve-
del, aké to bude a mnohí 
sa to dozvedeli až v ozna-
moch. Všetci boli pozvaní a 
všetkým sa to rátalo. O sýtosť 
sa postarali šikovné ženy, o 
veselú rozlúčku zas kapela 
pána dekana „Širák band“ a 
o povznesenú náladu sa sta-
rali miestni vinári. 

Za občanov Rybníka sa 
prihovorila pani starostka 
Ing. Daniela Trňanová, za 
vinárov Ing. Jozef Uhnák a 
za farskú radu tajomník Ing. 
Ondrej Krajči. Obom kňa-
zom sa prvoprijímajúce deti 
poďakovali odovzdaním ky-
tíc. Odchádzajúcemu pánovi 
dekanovi boli odovzdané aj 
spomienkové darčeky pri-
pomínajúce jeho pôsobenie 
v obci ako duchovného otca, 
priateľa a priaznivca viná-
rov, ale aj ako literáta, či už 
prozaika, alebo básnika. Veď 
mnohé skutočné príbehy zo 
života v Rybníku, našli li-
terárnu podobu v jeho kni-
hách. Za jeho pôsobenia u 
nás mu bola udelená literár-
na cena  „Slovenského uče-
ného tovarišstva“.

Bol to nezabudnuteľný ve-
čer a pekná rozlúčka.  Čosi 
neobvyklé a budeme na to 
určite dlho spomínať. Veď 
sme ho nestretávali len pri 
oltári, ale aj na prechádz-
kach po krásnych  úpätiach 
Štiavnických hôr, kde voňa-

Poďakovanie aj rozlúčka s Vdp. dekanom, 
Dr. Štefanom Kováčom

li kvitnúce lúky a dozrieva-
lo voňavé hrozno. Pri náv-
števách chorých to nebolo 
len rozhrešenie. Pridal slová 
povzbudenia, či malú pozor-
nosť pre navštíveného. 

Pri muzike, speve, pri po-
há r i ku v ín ka z ch ladnej 
pivničky dokázal stmeliť 
priateľov aj z iných farnos-
tí.  Stretnutia v Pečeniciach 
pred pivničkou mali svoj 
cveng. Tieto popoludnia,  
podvečer y budú dlhodo-
bo uložené v našich pamä-
tiach.

Susedské návštevy nebo-
li len zdvorilostné, ale boli  
to  pekné duchaplné plod-
né debaty, neraz s prekva-

pením hneď z príchodu. Či 
už to bola ochutnávka jedál 
do pripravovaných kuchár-
skych kníh, alebo  fľaštička 
dobrého vínka. Dobrý sused 
bol odjakživa lepší ako ro-
dina. Raz som pracoval za 
domom vo vinici a vyrušo-
val ma neustály buchot kdesi 
za kostolom. Nuž, išiel som 
sa pozrieť, čo to má byť. Za 
bránou na dvore  sme mali 
napílenú hromadu dreva a 
pán dekan už mal z neho po-
lovicu poštiepanú. Povedzte, 
dá sa na takéto prekvapenie 
nespomínať? Dá sa len ne-
zabudnúť.

Sedem rokov plodných, 
úrodných, prežitých v Ryb-

níku s pánom dekanom  za-
nechá pre nás určite mnoho 
pekných spomienok. A mož-
no aj pre neho. Budeme na 
Vás v dobrom spomínať. Bu-
deme spomínať vďačne. Či 
už to bude v modlitbách v 
chráme, či pri stretnutiach 
v prírode alebo na Kráľovke 
v pivničkách pri poháriku. 
Ale bude to úprimné.

Lúčenie bý va obyčajne 
ľútostivé. Toto bolo veselé, 
plné mnohých pekných že-
laní, prianí božieho požeh-
nania, dobrého zdravia, tvo-
rivého ducha a nádejí, že sa 
ešte mnohokrát stretneme.

S úctou na Vás spomínajú 
vaši vďační veriaci.
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Otec ho zavolal. On poslúchol. 
Zavolal druhýkrát a prešiel 
bránou nebies. 
Don Jozef Ižold, provinciál 
slovenských saleziánov,  
náš vzácny rodák

Odišiel od nás, odišiel do več-
nosti. Odišiel v pokoji, odišiel 
s úsmevom. Opustil milovanú 
mamu, brata kňaza a tri sestry. 
Opustil nás všetkých. Odišiel k 
Otcovi, odišiel za otcom. Odišiel 
k svojim saleziánom, ktorí ho na 
ceste do večnosti predbehli. Opus-
til nás a je stále s nami. Je to jed-
noducho náš Jožko, náš rodák, na 
ktorého sa nedá tak ľahko zabudnúť. Veď si nás získal 
všetkých svojím nezabudnuteľným úsmevom. 

Aj napriek starostiam, ktoré mu prinášal post pro-
vinciála, pravidelne aj s bratom Danielom na Jána nám 
prišiel požehnať vína z novej úrody. Spomínam si, ako 
sa pred kostolom, po požehnaní vín ocitol v kruhu svo-
jich vrstovníkov v družnej debate. Idúc okolo, začul som 
opatrne formulovanú otázku, aby sa, nebodaj, nedotkli 
jeho kňazskej dôstojnosti: „Jožko, a vieš, ako sme ťa vo-
lali?“ Viem, bola jeho odpoveď, doplnená jeho charak-
teristickým úsmevom. Takto mu prischlo aj prímenie 
večne sa usmievajúceho chlapca.

Mnohým však úsmev akosi zamrzol, keď počuli, že 
svoju saleziánsku službu dokonal. On ju však dokonal 
v pokoji a s úsmevom. Rehoľa saleziánov je spolupráca 
s mládežou. On sa na túto cestu vydal a vydal zo seba 
všetko, aby Don Boscovo heslo „Duše mi nechaj a ostat-
né si vezmi!“, naplnil až do plna, až do konca svojich síl. 
Bolo to 20. mája, štyri dni pred sviatkom Panny Márie 
Pomocnice kresťanov, hlavnej patrónky saleziánov. 
Svoju šľachetnú dušu odovzdal Pánovi v mesiaci máji, 
mesiaci Panny Márie.

Rodná dedina ho prijala 26. mája, v objatí nádhernej 
zelene, kvitnúcich ruží. V chráme Najsvätejšej Trojice, 
aby sa s ním na zádušnej svätej omši rozlúčili nielen jeho 
rodáci, ale aj obyvatelia okolia. Hlavným celebrantom 
bol Metropolita J.E. Stanislav Zvolenský, diecézny bis-
kup J.E. Viliam Judák a pomocný biskup J.E. Jozef Haľ-
ko. Pohrebných obradov sa zúčastnil aj jeho nasledov-
ník, nový provinciál don Peter Timko a ďalší saleziánski 
spolubratia, sestry Saleziánky a mnoho ďalších diecéz-
nych a rehoľných kňazov. Nádhernú kvetinovú výzdobu 
chrámu dopĺňala organová hudba, spevy chrámového 
zboru a až dojímavý sólový spev krásnej rozlúčkovej 
piesne „Blíž k tebe Bože môj...“.

Záverom pripomeniem ešte charakteristickú vetu,  
s ktorou ukončil každú kázeň: Nech je pochválený Pán 
Ježiš Kristus.

Jožko, odpočívaj v Pokoji a raduj sa so svojimi blízky-
mi v kráľovstve večného pokoja, v kráľovstve večných 
radostí.

Za rodákov O. Krajči

• Kde ste pôsobili v predchádzajúcich rokoch? Spomínate 
si na začiatok pôsobenia vo vašej prvej farnosti?

V roku 1995 po skončení teologických štúdií som dostal dis-
pozíciu do farnosti Jacovce ako kaplán. Bola to veľká farnosť 
a po mesiaci som sa tam stal správcom farnosti, pretože sta-
rý pán farár odišiel na dôchodok. Po roku som bol prelože-
ný do Serede. V roku 1997 som dostal svoju prvú dispozíciu. 
Zaujímavosťou je, že to najskôr mal byť Rybník. Z istých dô-
vodov sa to po čase zmenilo na Ludanice. Tam som pôsobil 
10 rokov. Mojím ďalším pôsobiskom boli Tekovské Nemce. 
Bola to ťažká farnosť, pretože niekoľko rokov nemali kňaza 
a bolo tam veľa problémov a málo ochoty ich riešiť. V roku 
2011 som bol ustanovený do kláštora v Hronskom Beňadiku. 
Bolo treba začať s opravami kláštora a keďže tento kláštor je 
mojou srdcovou záležitosťou, tak ma tam p. biskup preložil. 
Pred príchodom sem do Rybníka som dva roky pôsobil vo 
farnosti Veľký Lapáš. 

Začiatky mojej kňazskej činnosti boli poznačené dobou v 
ktorej žila nielen spoločnosť, ale aj Cirkev. Ľudia boli veľmi 
ochotní, aktívni, zapálení za vec. Bolo veľmi náročné uspo-
kojiť všetky podnety a potreby farníkov. V Ludaniciach sme 
urobili generálnu opravu kostola a tiež sa na môj podnet začal 
archeologický výskum miestneho benediktínskeho Opátstva 
sv. Kozmu a Damiána, na ktorom stála farská budova. Bolo to 
krásne obdobie, ale veľmi vyčerpávajúce. 

• Vaše vzdelanie je všestranné a má široký záber. Je známe, 
že ste publikovali viacero kníh. Priblížte nám ich, prosím.

Jedna z disciplín teológie sú cirkevné dejiny. Práve tejto ob-
lasti som venoval najviac svojich štúdií. Zatiaľ som publiko-
val knihu Hronskobeňadický kláštor a jeho prestavba Fran-
zom Stornom. V tlačiarni mám knihu Počiatky benediktínov 
v stredovýchodnej Európe a na Slovensku. Momentálne do-
končievam niekoľkoročný výskum o orientácií kostolov. Spra-
covávam do knihy aj najstarší kostol (kostoly) tu v Rybníku. 
Potom pôjde kniha do tlače pod názvom Kostol a jeho astro-
nomická orientácia. Je mojím cieľom pre záujemcov z našej 
farnosti tieto knihy pre nich prezentovať možno aj s pred-
náškou, ak bude záujem. 

• Aké sú Vaše záujmy? Čomu sa venujete vo voľnom čase?
Rád čítam odbornú historickú literatúru. Rovnako som si 

zvykol počas dovoleniek navštevovať miesta, ktoré súviseli s 
mojím štúdiom, robiť si tam vlastný výskum a fotodokumen-
táciu. Okrem toho mám veľmi rád prírodu, kde človek príde 
na nové myšlienky.

• Aké sú Vaše predstavy v spolupráci s obcou? Zaujíma nás 
najmä práca s mládežou.

Všade, kde som pôsobil, som mal to šťastie, že moje vzťahy 
s obcou boli vždy veľmi dobré a myslím, že tak by to aj malo 
byť. Veď nám ide o spoločné dobro obce a jej občanov. Veď 
veriaci ľudia sú tiež občania. Mladí ľudia sú budúcnosťou 
obce a aj farnosti. Preto si myslím, že im treba venovať čas a 
pozornosť. Uvidíme, čo nám prinesú nasledujúce mesiace, 
aké budú možnosti vzájomných kontaktov. Rád by som spo-
lupracoval s p. katechétkou a so školou na organizovaní ak-
cií, ktoré by našim deťom a mladým pomohli  niečo nové sa 
dozvedieť, možno aj vidieť. Dnes je potrebné deti a mládež 
socializovať, prepadajú individualizmu svojej izby, častokrát 
za počítačom, telefónom a pod. Všetko ale ukáže čas.  

Spýtali sme sa nového duchovného 
správcu našej farnosti  

PhDr. PaedDr. Mgr. Jozefa Gajdoša, PhD.
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Žatva veľká, robotníkov málo

Vo filozofii je pohyb rozlič-
ne definovaný pojem či ka-
tegória. V širokom zmysle je 
to zmena, do ktorej môžeme 
zahrnúť všetky procesy v prí-
rode, v ľudskej spoločnosti 
a v človeku samom. V prípa-
de fyzikálneho pohľadu je to 
zmena hmotného objektu v 
čase. 

Nebojte sa nie je to o fyzike, 
ani filozofii, len drobné za-
myslenie nad jednoduchým 
slovíčkom pohyb.  Na jednej 
strane na pohybe alebo zme-
ne je založená celá existencia 
života, no na druhej nás nie-
kedy zmena bolí alebo zane-
cháva trpkú príchuť nostalgie 
za časmi minulými.

Stačí sa poobzerať okolo 
seba a vidíme ako sa mení 
príroda, ľudia, stavby. V na-
šej obci sa tiež mnohé stavby 
zmenili a to nielen z pohľadu 
starnutia a zmien materiálu 
v čase, ale aj z pohľadu vyu-
žitia. Starý kultúrny dom sa 
zmenil na pekáreň a násled-
ne z pekárne sa stal nevyuži-
tý chátrajúci objekt. Podobne 
sa pomaly, ale asi nezvratne, 
mení objekt zdravotného 
strediska. Starší si určite pa-
mätajú na „plný dom“, kedy 

Zub času sa nedá zaplombovať
v objekte ordinoval pediater, 
stomatológ, všeobecný lekár 
a dokonca v jednom období 
aj gynekológ. V objekte bol 
tiež k dispozícii byt pre leká-
ra. Stredisko slúžilo pre spá-
dovú oblasť okolitých obcí. 

Na objekte sa za desaťro-
čia podpísal zub času, ale po-
stupne s omietkou bledne aj 
jeho pôvodné určenie. Pedia-
ter už nefunguje desaťročie, 
stomatológ nás opustil v mi-
nulom roku. Aktuálne tu pra-
cuje všeobecná ambulancia 
pre dospelých. Nie že by ne-
bol o tieto zdravotné služby 
záujem, ale v dnešných pod-
mienkach neúprosnej eko-
nomickej, demografickej a 
sociálnej reality je praktic-
ky nemožné zohnať zubára 
dobrodruha, ktorý by si zria-
dil novú ambulanciu v po-
merne malej obci. Podobne 
to platí o pediatrovi a otáz-
kou tiež zostáva ako dlho vy-
drží všeobecný lekár.   

Zub času sa jednoducho 
nedá plombovať. Bolo by 
naivné myslieť si, že sa veci 
začnú pohybovať naspäť po 
rovnakej trajektórii. Aj vo fy-
zike platí, že ak chcem zmeniť 

smer pohybujúceho sa telesa 
musíme naň pôsobiť silou, 
ktorá je minimálne 2x väčšia 
ako sila tohto pohybujúce-
ho sa telesa pri nezmenených 
podmienkach. Takouto silou 
(komplexná rekonštrukcia 
objektu, vybavenie ambulan-
cii, ponuka bývania...) však 
aktuálne obec nedisponuje, 
preto hľadáme nové využitie 
uvoľnených priestorov.  

V bývalom lekárskom byte, 
kde bola umiestnená obec-
ná knižnica, obec v spolu-
práci s komisiou sociálnych 
vecí a zdravotníctva plánu-
je zriadiť denné centrum pre 
seniorov a krajčírsku dielňu 
v rámci vznikajúceho sociál-
neho obecného podniku. V 
priestoroch stomatologickej 
ambulancie a z časti uprave-
nej čakárne by malo vzniknúť 
centrum pre mladé mamičky. 
Uvedené priestory obec plá-
nuje upraviť pre nové využitie 
pri minimálnych nákladoch. 
Na doktorskom byte zača-
li opravy omietky, niektoré 
miestnosti boli vymaľované, 
urobené nové podlahy. 

Ruku k dielu priložili aj čle-
novia komisie sociálnych vecí 
a zdravotníctva. Zorganizo-
vali sme brigádu (dobrovoľná 
spoločensky užitočná práca), 
ktorej hlavným cieľom bola 
likvidácia a popremiestňova-
nie nepotrebného vybavenia 
a nábytku v upravovaných 
priestoroch.   Z priestorov 
bývalej stomatologickej am-
bulancie sme povynášali ne-
potrebný nábytok a demon-
tovali nepotrebné vybavenie. 

Nábytky boli následne rozo-
braté a uložené do kontajne-
ra, aby skončili na zbernom 
dvore. 

Rovnaká aktivita bola zre-
alizovaná aj v priestoroch 
doktorského bytu. Tu sme 
demontovali jestvujúce ne-
potrebné prebaľovacie pul-
ty, ktoré zostali ako pamiatka 
na pediatrickú ambulanciu, 
a  jestvujúci nepotrebný ná-
bytok. Okrem toho sme pre-
viezli funkčné skrine a vitríny 
do kultúrneho domu a tiež 
do priestorov starých šatní 
na štadióne. Nakoniec sme 
do vyprázdnených, vymaľo-
vaných priestorov nanosili 
darovaný funkčný nábytok, 
ktorý poslúži ako prvotné vy-
bavenie seniorského centra. 

Celkovo to bola dosť namá-
havá práca v júnovom horú-
com dni, ale nakoniec sme 
boli spokojní so splneným 
stanoveným cieľom a tiež z 
toho, že sme malou troškou 
mohli prispieť k pohybu, k 
zmene, ktorá smeruje k nové-
mu využitiu priestorov zdra-
votného strediska.    

Veru tak drahí spoluobča-
nia, čas ani pohyb reprezen-
tovaný neustálou zmenou 
sa nedá zastaviť. Lamentá-
cie nad tým ako čo bolo, čo 
fungovalo nám nepomôžu. 
Je potrebné hľadieť realite do 
tváre  a rozmýšľať nad tým 
ako využiť a zveľadiť to čo tu 
zostalo. Ale kto vie? Možno 
raz...

Ing. Miloš Bagola
predseda komisie sociálnych 

vecí a zdravotníctva

Od roku 2014 sa verejnoprospešné práce zmenili na ak-
tivačné centrum. Čo to pre obec znamená? Znamená to, 
že občan, ktorý poberá dávku v hmotnej núdzi, je povinný 
si odrábať 32 hodín mesačne. Občan, ktorý poberá dávku 
v hmotnej núdzi a súčasne je evidovaný ako uchádzač o 
zamestnanie, môže, ale nemusí odrábať mesačne 64 – 80 
hodín. V minulosti sa verejnoprospešné práce vykonávali 
v priebehu celého mesiaca – takže každý pracovný deň v 
obci pracovalo niekoľko zamestnancov. V súčasnosti sú 
podmienky výkonu prác miestnych obecných služieb 
úplne zmenené. Obec má k dispozícii dvoch pracovní-
kov, ktorí si mesačne odrábajú 8 dní a ďalších štyroch, 
ktorí však môžu odrobiť iba 4 pracovné dni v mesiaci. 
Naši pracovníci zamestnaní v miestnych obecných služ-
bách teda v drvivej väčšine odrobia 4 pracovné dni. Prác, 
ktoré si však dedina vyžaduje je veľmi veľa, a preto nie je 
možné všetko zvládnuť za pár dní. Obec plánuje v budú-
com roku založenie sociálneho podniku, ktorý bude za-
mestnávať najmä sociálne znevýhodnených občanov a 
zároveň rozšíri služby pre našich občanov.

Ing. Andrea Krištofová
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Piknikové posedenie  
pri hudbe

Latinsky sanguis, gréc-
ky haima, z čoho vychádza 
medicínsky termín “hemo, 
hemato”. 

Z morfologického hľadis-
ka mezenchýnové tkanivo, 
ktorého bunky (hemocy-
ty 44 %) sa pohybujú v te-
kutej medzibunkovej lát-
ke (krvnej plazme 56 %). Z 
fyziologického hľadiska je 
krv rovnorodá tekutina po-
zostávajúca z krvných bu-
niek rozptýlených v krvnej 
plazme. 

Hlavnou funkciou krvi je 
dopravovať živiny a základ-
né prvky (kyslík, glukózu) 
do tkanív a odvádzať odpa-
dové produkty (oxid uhliči-
tý, kyselinu mliečnu). Krv 
transportuje aj bunky (bie-
le krvinky, krvné doštičky) 
a rôzne chemické zlúčeniny 
(aminokyseliny, tuky, hor-
móny) medzi tkanivami. 
Problémy s krvným zlože-
ním alebo cirkuláciou môžu 
viesť k poruchám funkcie 
tkanív a orgánov. Červená 
farba pochádza z hemoglo-
bínu, čo je metaloproteíno-
vá zlúčenina obsahujúca 
železo vo forme chemickej 
štruktúry kofaktoru – hému, 
na ktorú sa viaže kyslík.

U človeka tvorí krv 8 až 9 
% hmotnosti tela. Jej objem 
je priemerne 5 litrov. Stále 
sa obnovuje – všetky zlož-
ky však individuálne. Strata 
krvi bez následkov je 0,5 lit-
ra, strata väčšia ako 1,5 litra 
môže spôsobiť smrť.

Uvedený medicínsky ex-
kurz hovorí jasnou rečou. 
Dostatočné množstvo zdra-
vej krvi je nevyhnutná pod-
mienka pre život človeka, a 
pritom toto kvapalné tka-
nivo je jednou z mála vecí, 
ktoré môžeme darovať prak-
ticky bezbolestne. Ba čo viac 
darovanie krvi má pozitívny 
vplyv na celý organizmus, 
jednak na kardiovaskulárny 
systém, zlepšuje sa imunit-
ný systém, má to pozitívny 
vplyv aj na psychiku a zlep-

Malá kvapka, ktorá zachraňuje život – na tri
šuje  aj stav pokožky.

Tak prečo nedarovať krv, 
keď som zdrav ý?  Nič ne-
strácam, ba práve naopak 
len získam. Pritom darcov 
nie je nikdy dosť.  

Kto môže darovať krv?   
Zdravý človek od 18. ro-

kov. Horná hranica na daro-
vanie je 60 rokov, pravidel-
ní darcovia môžu darovať 
do 65 rokov. Kritériom je aj 
váha, darca musí mať nad 
50 kilogramov. Muži môžu 
da rovať k r v št y r ik rát do 
roka, ženy trikrát. Darcami 
môže byť pri splnení urči-
tých podmienok aj alergik, 
hypertonik či človek s cuk-
rovkou.

Prečo sa motivovať k 
darovaniu? 

Najkrajším darom príro-
dy je život a najkrajším da-
rom života, je zdravie. No 
nie každý ho má nadele-
né rovnako. Možno práve 
preto, aby bolo umožnené 
tým obdarenejším prejaviť 
a objaviť v sebe ľudskosť a 
spolupatričnosť. Darova-
nie krvi je vysoko humán-
ny čin. Človek prichádza s 
úmyslom pomôcť, nieko-
mu inému zachrániť život. 
Jedným odberom je možné 
zachrániť život až trom pa-
cientom.   

Na Slovensku je registro-
vaných cca 317- tisíc pravi-
delných darcov, čo predsta-
vuje cca 6,34 % populácie. 
Aj vďaka týmto statočným 
funguje zdravotný system. 
Pridajme sa k týmto obda-
reným ľuďom, nasledujme 
tieto tisíce pozitívnych prí-
kladov. Darca dostáva viac, 
ako stráca, dostáva pocit 
šťastia z toho, že pomáha, 
dostáva novú energiu, novú 
motiváciu.

Darovanie v obci
V Rybníku sa Komisia so-

ciálnych vecí a zdravotníc-
tva s významnou podporou 
starostky snaží zaviesť tra-

díciu spoločného darovania 
krvi. 28.4.2020 sme mali na-
plánovaný hromadný od-
ber priamo v obci. Žiaľ, pre 
rozšírenú pandémiu Coro-
na víru boli výjazdy mobil-
nej jednotky zrušené. V ná-
hradnom termíne 5.5.2020 
sme preto absolvovali spo-
ločnú návštevu transfúznej 
stanice v Leviciach. 

Nebolo nás veľa, aj pre 
zmenu termínu aj pre pre-
trvávajúcu pandémiu. Na-
šlo sa päť statočných: Eliška 
Kúdelová, Dominik Kúde-
la, Daniela Holečková, Mi-
chal Bagola a Miloš Bagola. 
Srdečná vďaka týmto prie-
kopníkom začínajúcej tra-
dície. 

Ďalšie spoločné darovanie 
plánujeme na jeseň tohto 

roka. V komisii všetci verí-
me, že účasť bude omnoho 
väčšia, že sa nájde aspoň 
dvadsať statočných, od-
hodlaných pomáhať takým-
to vysoko humánnym spô-
sobom. Ak by sme sa mali 
držať celoslovenského prie-
meru, mali by sme mať cca 
88 darcov. 

Spoločné darovanie má 
okrem už spomínaných po-
zitív aj spoločensky pozitív-
ny význam v obci. Umož-
ňuje lep šie  s a  s p oz n ať , 
upevňuje vzájomné vzťa-
hy, a takto pomáha vytvá-
rať dobrú spoločnosť, spo-
ločnosť dobrých ľudí.

Podporte, prosím, túto 
myšlienku, vlastnou účas-
ťou na darovaní krvi.  

Ing. Miloš Bagola

V mesiaci august sa pravidelne na Teplici konali „Pikni-
kové posedenia pri hudbe“. V nedeľu 9. augusta sme pri-
vítali Dychovú hudbu Kozárenka z Kozároviec. Zabavili 
nás veselým repertoárom i hovoreným slovom. Jej dlho-
ročným členom je aj náš občan Viliam Ďurovský. Piknik 
v nedeľu 16. augusta bol pod taktovkou Širákband-u a 
Švecband-u. Počasie nám prialo a krásne piesne urobi-
li výbornú náladu. V nedeľu 23. augusta patrilo pódium 
na Teplici domácej folklórnej skupine Mareka Uhnáka a 
folklórnej skupine Krivín, hosťom bola spevácka skupi-
na Šárovčanka. Tiež nás potešili krásnym spevom. Vďaka 
spomínaným hudobným telesám sme si spríjemnili ne-
deľné popoludnia, mali sme možnosť sa stretnúť, zabaviť 
sa a porozprávať. Poďakovanie patrí aj skvelému zvuká-
rovi Marcelovi Kleinovi. 

Ing. Erika Brezánska
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V nedeľu 2. augusta 2020 sa rybníc-
ki matičiari stretli na prírodnom am-
fiteátri na Teplici, kde si pripomenuli 
140. výročie narodenia M. R. Štefáni-
ka a tiež 157. výročie založenia Mati-
ce slovenskej. Po oficiálnom príhovo-
re predsedníčky Daniely Trňanovej 
pokračovali v príjemnom posedení. 
Deti mali možnosť sa zahrať rôzne 
hry, nechýbala hudba, spev a občer-
stvenie. Nálada bola vynikajúca až 
do neskorého večera.  

Ing. Erika Brezánska

V nedeľu 19. júla 2020 sa uskutočnil 19. ročník národného 
výstupu na Sitno, vrch - symbol Slovenska. Aj  matičiari z na-
šej obce sa už niekoľko rokov pravidelne zúčastňujú tohoto 
výstupu a osláv pri Počúvadle. Tento rok prialo podujatiu aj 
počasie, o vynikajúcu zábavu sa postarala ĽH Veselí chlapi z 

Veľkých Kozmáloviec. Nechýbali účastníci z našich okolitých 
miestnych odborov: Tlmače, Čajkov, Starý Tekov, Hronské Kľa-
čany, ale i Šarovce, Jur nad Hronom a Želiezovce. Nálada bola 
naozaj skvelá a už teraz sa tešíme na stretnutie opäť o rok.

Ing. Erika Brezánska

V piatok 17. júla 2020 sme si na amfi-
teátri na Teplici pripomenuli 28. výročie 
Deklarácie SNR o zvrchovanosti SR, zo 
17.7.1992. Tento proces, ktorého súčasťou 
bolo rozdelenie Česko-Slovenska, vyústil 
do vzniku samostatnej Slovenskej repub-
liky, 1.1.1993. V programe vystúpili žiaci 
ZŠ s MŠ – zazneli básne aj piesne, spevác-
ka skupina Krivín a detský folklórny sú-
bor Tekovanček zo Starého Tekova nám 
predviedol tance z Tekova a z Očovej. 
Vatru zapálila starostka obce Daniela Tr-
ňanová a miestny farár vdp. Jozef Gajdoš. 
Prežili sme krásny podvečer, s možnos-
ťou vychutnať si kultúrny program ako 
aj sa vzájomne po dlhom čase porozprá-
vať, napriek obmedzeniam súvisiacich s 
hygienickými opatreniami.

Ing. Erika Brezánska

Aj tento rok sme vystúpili na Sitno a bola aj zábava

Letné priateľské  posedenie matičiarov

Pripomienka zvrchovanosti tradičnou vatrou    
nechýbala ani v tomto roku
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Hrozba koronavírusu za-
skočila aj nás v materskej 
škole. No nie natoľko, aby 
sme ju nevyužili v prospech 
všetkých detí, ktoré MŠ na-
vštevujú. Trieda pre najmen-

Novú dlážku a pieskovisko si nevedia deti vynachváliť
šie deti už potrebovala re-
konštrukciu.

Obec Rybník, ako zria-
ďovateľ MŠ, zakúpila plá-
vajúcu podlahu a zabezpe-
čila rekonštrukciu triedy 

pre mladšie deti. Učiteľky 
MŠ spolu s upratovačkou 
sa postarali o v ypratanie 
priestoru, ktorý veľmi šikov-
ne Marek Šárnik s Dušanom 
Huszárom ml. zateplili a po-
ložili tu plávajúcu podlahu. 
Chceme im vysloviť úprimné 
poďakovanie, nakoľko mali 
veľa práce a museli praco-
vať aj v nočných hodinách. 
Následne učiteľky spolu s 
upratovačkou vydezinfiko-
vali všetky hračky a nábytok 
vrátili do pôvodného stavu. 

Zároveň bolo potrebné 
upraviť pieskovisko v areáli 
školy z dôvodu bezpečnosti 
detí. Zakúpili sme gumené 
obrubníky okolo pieskovis-
ka. Sú pružné, tlmia nára-
zy a otrasy, čím pomáhajú 
zamedziť možným úrazom 
a zraneniam v dôsledku po-
šmyknutia a pádu. Spĺňajú 

aj ekologickú funkciu – sú 
vyrobené z recyklovaného 
gumového granulátu. O ich 
lepenie na starý betónový 
povrch sa postarali naši ši-
kovní oteckovia. Aj napriek 
iným povinnostiam a nád-
hernému počasiu, ktoré lá-
kalo do záhrady, alebo len 
tak, posedieť si s rodinou 
pri grilovačke, prišli pripra-
viť deťom bezpečné piesko-
visko.  V tomto období ho už 
deti každý deň využívajú. 

Úprimné poďa kova nie 
patrí Jozefovi Mäsiarovi, 
Radomírovi Havranovi, Ši-
monovi Uhnákovi a Marti-
novi Kováčikovi. Veríme, že 
hry v novozrekonštruovanej 
triede a v bezpečnom pies-
kovisku vyčaria úsmevy na 
tvárach spokojných škôlka-
rov po dlhé roky.

 Stanislava Chlebová

V nedeľu 30. augusta 2020 
ožil obecný štadión a zapl-
nil sa deťmi, rodičmi i sta-
rými rodičmi. Obec Rybník 
v spolupráci s Miestnym od-
borom Matice slovenskej a 
ZŠ s MŠ Rybník organizo-
vali športovo – zábavné po-
poludnie „Hurá, poďme sa 
zabaviť“. Pre deti boli pri-

HURÁ, poďme sa zabaviť

pravené rôzne zaujímavé 
súťaže, maľovanie na tvár, 
ukážky militárií a vojenskej 
techniky z Klubu vojenskej 
histórie, cvičenie pre zdravú 
chrbticu, pohybové aktivity, 
poznávanie kvetov a bylín, 
písanie pohľadníc, ukážky 

poskytnutia prvej pomoci  a 
rôzne iné. Nechýbalo občer-
stvenie a sladkosti, kolotoč a 
obľúbená nafukovacia šmý-
kala. Deti zabavil a upútal 
klaun Dudoliny, ktorý im vy-
čaroval skvelú náladu pople-
tenými kúzlami. Za zdolanie 

súťažných disciplín každé 
dieťa získalo sladkú odme-
nu a malý darček. Na podu-
jatí v pohodovom nedeľnom 
popoludní plnom zábavy sa 
zúčastnilo viac ako 300 ob-
čanov, nielen z našej obce.

Ing. Erika Brezánska
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Jeden marcový deň nám v škole ozná-
mili, že kvôli korona epidémii budeme 
dva týždne doma. Potešili sme sa, že bu-
deme mať prázdniny. Lenže pani učiteľ-
ky nám dali pokyny, čo sa máme doma 
naučiť, z čoho si urobiť poznámky a po-
dobne.  Niektoré nám každý deň zadáva-
li úlohy prostredníctvom aplikácie edu-
page. Doma sme sa učili podľa rozvrhu, 
ktorý sme mali v škole. Mysleli sme si, že 
po dvoch týždňoch strávených doma sa 
opäť vrátime do školy. Lenže naše tzv. 
„korona prázdniny“ sa predĺžili na tri 
mesiace. Boli sme sklamané. Do školy 
sme sa tešili síce nie na učenie a písomky, 
ale na našich spolužiakov. Celé tie dlhé 
tri mesiace sme sa učili podľa pokynov, 
ktoré pani učiteľky zadávali na edupa-
ge, bezkriedy a program Alf. Úlohy, kto-
ré nám zadali, sme im posielali späť na 
e-mail, bezkriedy alebo sme ich vypra-
covávali cez edupage. Pani učiteľky nás 
za našu prácu aj hodnotili. Zo začiatku 
známkami a potom slovným hodnote-
ním. Všetko sme si robili priebežne, aby 
sme toho potom nemali veľa. Niektoré 
hodiny prebiehali on-line. Boli celkom 
zaujímavé a zábavné. Aspoň prostred-

Brány našej školy sa odovzdaním vy-
svedčení pre niektorých žiakov úplne 
nezatvorili. Základná škola s materskou 
školou Rybník v spolupráci s obcou Ryb-
ník po druhýkrát zrealizovali denný letný 
tábor, určený pre žiakov prvého stupňa 
našej školy. 

Niektorým rodičom to výrazne uľah-
čilo situáciu, keď prvé tri prázdninové 
týždne bolo o ich deti postarané, zatiaľ 
čo oni chodili do práce. Samozrejme, ak 
chceme, aby boli deti spokojné, nevy-
mýšľali všelijaké nezbedníctva, neublí-
žili si a tiež si odniesli z tohto obdobia aj 
pekné spomienky, bolo nevyhnutné vy-
myslieť a zorganizovať pre nich naozaj 
veľké množstvo rôznych aktivít a hier. 
S tým sa potrápili vedúce tábora Simo-
na Maszayová, ktorá celý tábor zastre-
šovala, Lucia Sebechlebská a Nikoleta 
Kováčiková. Ako animátori im vypomá-
hali naše žiačky Miška Vajdová, Ninka 
Sebechlebská, Lydka Nováková a bývalí 
žiaci Zuzka Brezánska, Ninka Trňanová 
a Jakub Chlebo. Táto práca bola pre nich 
niekedy naozaj unavujúca a uverí len ten, 
kto sa staral naraz o taký počet detí. Za 
ich ochotu a nasadenie im veľmi pekne 
ďakujeme. 

Počas troch týždňov žiaci zažili veľa 
zábavy, často sa však prostredníctvom 
hier aj niečo zaujímavé naučili. Našťastie 
počasie prialo, a preto aktivity boli reali-
zované väčšinou na čerstvom vzduchu. 
Žiaci prostredníctvom využitia rôznych 
športových disciplín hľadali v areáli školy 
cestičku k pokladu, vytvárali penu a bub-
liny, farbili plastové fľaše, z ktorých vy-
tvárali rôzne veci. Samozrejmosťou boli 
loptové hry a medzi najobľúbenejšie ak-
tivity patrilo prehadzovanie igelitového 
vrecka naplneného vodou. Žiaci sa spo-
ločne s deťmi z materskej školy zúčast-
nili veľmi zaujímavej besedy s pánom 
včelárom, na ktorej sa naučili veľa o ži-
vote včielok a výrobe medu a iných vče-
lárskych produktoch. Táborníci zavolali 
malých škôlkarov na svoj športový deň, 
aby si aj oni vyskúšali prekážkovú dráhu. 
V rámci podpory zdravej stravy mali žia-
ci Deň zdravej výživy. Keďže naša obec 
poskytuje veľa priestoru na „turistiku“, 
prechádzky do okolia školy, na Prielož-
ky alebo až k Urbankovi (aj s opekačkou) 
boli najlepším spôsobom, ako deti una-
viť. Posledný táborový deň bol venovaný 
kolobežkám a bicyklom, na ktorých sa 
žiaci učili riadiť dopravnými predpismi 
a značkami. Okrem toho navštívili prie-

LETNÝ DENNÝ TÁBOR

hradu vo Veľkých Kozmálovciach, boli v 
kine na Lipníku, kde im premietli film 
Maskovaní špióni. Tento výlet ukončili 
aj so sladkou odmenou – zmrzlinou. Za 
sponzorský odvoz detí do kina a späť ďa-
kujeme Jozefovi Havranovi.

Okrem krásnych táborových tričiek, 
diplomov a vecných odmien si žiaci od-

niesli kopec zážitkov a chvíľ s kamarát-
mi. Potom sa už všetci rozlúčili a rozišli 
sa užívať si prázdniny mimo školských 
brán. Môžeme skonštatovať, že tohtoroč-
ný tábor dopadol opäť výborne. Veríme, 
že tradíciu zachováme a o rok sa opäť v 
tábore stretneme

Mgr. Žofia Havranová

níctvom on-line hodín sme mali šancu 
vidieť sa a počuť. Síce my dve sme si vo-
lali stále, rozprávali sme sa o tom, čo ro-
bíme a ako sa máme.      

Výhodou domáceho učenia bolo, že 
sme sa učili menej hodín ako v škole. 
Úlohy cez deň sme si mohli rozvrhnúť 
podľa seba. Jednou z výhod tiež bolo, že 
sme veľa času prežili so svojimi rodičmi 
a súrodencami, i keď niekedy to už bolo 
dosť otravné.     

Nevýhodou takéhoto vyučovania bolo, 
že sme sa nemohli stretávať so spolužiak-
mi a kamarátmi. Je nám ľúto, že nemá-
me toľko zážitkov ako v škole. A aj to, že 
veľa času sme strávili za počítačom a na 
mobilných telefónoch. 

Mysleli sme si, že sa tento školský rok 
už do školy nevrátime. Ale opak bol prav-
dou. Do školy sme sa vrátili na sedem 
pracovných dní. Išli sme tam s rados-
ťou, že sa po dlhom čase znova stretne-
me so spolužiakmi a s našimi pani uči-
teľkami.

Boli to zaujímavo prežité tri mesia-
ce...
   Nina Sebechlebská, Lýdia Nováková, 

žiačky 7. ročníka

Ako sme prežili korona vyučovanie
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Recepty starých mám
Nová rubrika je tu – pre všetky ši-

kovné gazdinky budeme pravidelne 
prinášať recepty našich prarodičov. 
Ak máte overený a zaujímavý recept, 
zašlite nám ho na mail podatelna@o-
becrybnik.sk alebo prineste na obec-
ný úrad.

Vyskoč z vody
• 50 dg polohrubej múky
• 1 Hera
• 1 dcl mlieka
• 1 droždie
• 1 vajce
• štipka soli

Dáme vykysnúť kvások. Zamie-
sime cesto. Dáme ho do studenej 
vody. Keď vyskočí, tak ho rozvaľ-
káme a ešte 15 min ho necháme vo 
vode. Rozvaľkáme a vykrajujeme 
pagáčiky. Upečieme. Upečené pa-
gáčiky namočíme do rumu a práš-
kového cukru.

Zaujímavá záľuba
Dávame do povedomia občanom, že 

náš spoluobčan Jozef Ďurčať svoju zá-
ľubu v renovácii gazdovských vozov 
prezentoval v relácii Slovensko v obra-
zoch na RTVS dňa 16.8.2020. Túto re-
láciu môžete sledovať v archíve RTVS 
alebo na stránke obce v sekcii  Aktuál-
ne / Novinky. 

Ľubor Bátovský

Krivín
Krivín, Krivín, krásna skala,
kde si sa tu taká vzala?
Tá Slovenská chýrna brána
stužkou Hrona prepásaná,
ponad ňu sa Krivín klenbí,
k oblakom sa čelom prebil.
Do tekovských rovín hľadí
a nohy si v Hrone chladí.
Proti hordám, proti vrahom
strážil bránu bleskom-šmahom.
A v zeleni jeho vencov
skrýval sa vraj zbojník Benco...

Rozlúčili sme sa s najčudnejším školským 
rokom, aký si nikto nepamätá

Výnimočný školský rok je za nami. 
Vzdelávanie v domácom prostredí sa 
v situácii ohlásených mimoriadnych 
opatrení stalo výzvou, s ktorou sa mu-
seli popasovať všetci – učitelia, deti a v 
neposlednom rade aj ich rodičia. Dnes 
môžeme konštatovať, že toto nároč-
né obdobie sa nám spoločne podarilo 
zvládnuť. V júni sa otvorili dvere školy 
pre nižšie ročníky 1. až 5. a pre deti ma-
terskej školy. Po pomerne dlhom ob-
dobí izolácie a dištančného vzdeláva-
nia sa deti tešili na svojich spolužiakov 
aj učiteľov. Vyučovanie bolo zamerané 
najmä na opakovanie a utvrdzovanie 
učiva hravou formou a zamerané na 
socializáciu detí. Posledný júnový týž-
deň sa pridali aj žiaci z vyšších ročníkov. 
Tento čas bol venovaný rozhovorom 

Oblečme sa do kroja
Pozývame deti, mládež, mužov a 

ženy, aby sa zapojili a obliekli do kro-
ja na svätú omšu pri slávnostiach ako 
sú hody, sviatok sv. Cyrila a Metoda, 
Slávnosť Sedembolestnej Panny Má-
rie, výročie vysviacky kostola a pod., a 
tak prispievali k zachovávaniu tradícií 
našich predkov. Počas uplynulých mesiacov za-

vítalo do našej obce mnoho cez-
poľných. Ich cieľom bolo navští-
viť územie Krivína, no označenie 
chodníka „z rybníckej strany“ már-
ne hľadali. Začiatkom leta sa preto 
zamestnanci obecného úradu pod-
ujali označiť túto trasu, aby mohli 
toto, nielen prírodne ale i historicky 
zaujímavé miesto v našom katastri, 
navštíviť i náhodní turisti.

a rekapitulácii uplynulého obdobia.  
30. jún bol oficiálnym dňom ukončenia 
školského roka. Vyhodnotili sme prá-
cu žiakov počas celého školského roka, 
odovzdali sme vysvedčenia a rozlúčili 
sme sa s našimi deviatakmi. 

S odchádzajúcimi žiakmi 9. roční-
ka sa prišla rozlúčiť aj pani starostka  
Ing.  Daniela Trňanová a predseda Rady 
školy Ing. Erik Kúdela, ktorí sa poďa-
kovali za odvedenú prácu všetkým za-
mestnancom školy, a hlavne odchá-
dzajúcej pani zástupkyni PaedDr. Anne 
Pobeškovej. Zamestnanci školy ďakujú 
svojej kolegyni Aničke za roky strávené 
v rybníckej škole, za jej pomoc a milé 
slová, ktorými nikdy nešetrila.

Mgr. Irena Gremanová
riaditeľka ZŠsMŠ Rybník

KRÍŽOVKA • LOKALITA V OBCI RYBNÍK

1. Rímskokatolícky ... Najsv. Trojice • 2. Kaplnka Sv. ... • 3. Slovenská ... • 4. Časť 
ženského kroja • 5. Ovocie v Rybnickom erbe • 6. Prírodná rezervácia v CHKO 
Štiavnické vrchy • 7. Szőllősi • 8. Stodola, šopa
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V sobotu 20. júna 2020 usporiadali 
mladí športoví nadšenci streetbal-
lový turnaj na miestnom štadióne. 
Do súťaže sa prihlásili tímy z Le-
víc (HADI, V YDRY, LshA), zo Zla-
tých Moraviec (ZMb, VANX), Ryb-
níka (NRC, Mak, W.N.), a spojený 
tím z Banskej Štiavnice a Banskej 
Bystrice (GWA). Štartovné bolo 10 
€/tím. Napriek upršanému poča-
siu hráči podali vynikajúce výko-
ny. Víťazný tím si odniesol bank a 
cenu organizátora. Dovidenia pri 
ďalšom turnaji.

Tomáš Domonkoš

Predsedníčka ZO JDS  
pani Anna Havranová  

v júni t.r. oslávila krásne životné 
jubileum. 

Milá naša pani Anka, 
naša vzácna jubilantka!
Život rýchlo letí ako šíp,

ako ho najlepšie prežiś, nevie nik.
Nech krásne spomienky  

z mladosti sa k Vám vrátia
a všetky zlé sa navždy stratia.

Nech každý ïalší rok, 
dá Vám len šśastný krok.

Keï sa Vám život najsmutnejší 
bude zdaś,

útechou Vám musí byś,  
že môžete žiś a milovaś.

Zo srdca praje starostka obce  
a èlenky výboru  ZO JDS R ybník

Streetballový 
turnaj

Ďakujeme našim občanom a dobro-
voľníkom z Klubu vojenskej histórie 
Petrovi Kováčovi, Simonovi Tušanovi 
a Ivanovi Tušanovi (viď foto) za to, že 
sa nezištne podujali obnoviť hroby ne-
známych vojakov v našom okolí.

Rybník sa po roku vracia na futbalovú mapu v okrese
Hráči OFK Rybník v minulej sezóne mali v súťažiach 

len svojich dorastencov, ale mužstvo dospelých žiadnu 
súťaž nehralo. Napriek tomu klub nemal problém zo-
staviť mužstvo na novú sezónu. Z dvadsiatich hráčov na 
súpiske, je až štrnásť z Rybníka, dvaja z Tlmáč a jeden z 
Veľkých Kozmáloviec. Vekový priemer hráčov je 24 rokov.  

V novej sezóne ich uvidíme v II. triede, ktorá bude mať 
17 tímov. Ich hlavným cieľom je zastabilizovanie hráčov, 
aby mali potenciál do budúcich rokov a aby mali divá-
kov. Neriešia nejaké koncové umiestnenie. Veríme, že sa 
im tieto ciele splnia.

Ing. František Vyskočil


